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TÂRGUL 

DE TOAMNĂ, 

DE VINERI 

PÂNĂ DUMINICĂ
SĂRBĂTOARE. De 

vineri, 29 septembrie, până 

duminică, 1 octombrie, în Piaţa 

Centrală a Galaţiului se va 

desfăşura cea de-a XXII-a ediţie a 

Târgului de Toamnă. > pag. 05

Fenomenul conducerii vehiculelor sub 
infl uenţa stupefi antelor este în continuă ex-
pansiune, o recunosc poliţiştii, care zilnic în-
tâlnesc în trafi c şoferi care îşi riscă libertatea, 
permisul, siguranţa proprie şi pe a celorlalţi, 
urcându-se la volan deşi au consumat substan-
ţe interzise. Numai de la începutul acestui an, 
„la fi ecare o sută de pesoane testate, nouă au 
fost dovedite ca fi ind sub infl uenţa substanţe-
lor stupefi ante“, a afi rmat cms. şef Gabriel Mi-

trea, şeful Poliţiei Municipiului Galaţi, în pre-
zent afl at la comanda Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean (IPJ). Realitatea, refl ectată de cifrele 
făcute publice de ofi cial, este confi rmată şi de 
reprezentanţii Poliţiei Rutiere, care furnizeză 
informaţii ce redau o situaţie îngrijorătoare. 
Şoferii beţi sau drogaţi pot fi  întâlniţi oriunde 
în trafi c, controalele făcute de fi ltre refl ectând 
doar o parte a fenomenului. Numai în week-
endul trecut, într-o acţiune a Poliţiei Rutiere 

care a durat trei zile, au fost depistaţi patru 
şoferi drogaţi, doi în mediul rural şi doi în 
mediul urban. În primele şase luni ale anului 
2023, 18 conducători auto au ajuns la anali-
ze după ce aparatele Drugtest au arătat că se 
afl au sub infl uenţa unor substanţe interzise, 
de la canabis la metamfetamine şi cocaină. 
Anul trecut, pe drumurile din Galaţi au fost 
depistaţi 63 de şoferi care conduceau drogaţi.
 . Mariana Constandache > pag. 09

Zece la sută dintre şoferii testaţi în Galaţi 
ies pozitivi la droguri

valuta BNR

€4,97 
$4,71

meteo

28˚ 
Mai mult noros

11
p

o
rt

re
t 

U
n

 t
e
n

o
r 

a
lb

a
n

e
z
, 
în

tr
-u

n
 r

o
l 

d
in

 o
p

e
re

ta
 r

o
m

â
n

e
a
s
c
ă
 „

A
n

a
 L

u
g

o
ja

n
a
“

p
o

rt
d

in
 o

p

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 15301

Cursul de schimb valutar

la data de 27.09.2023

Trenurile vor fi
mai scumpe 
şi mai lente

p

CFR CĂLĂTORI VOPSEŞTE GARDUL  > ECONOMIE/07

03eveniment
Alcoolul şi viteza, 
omniprezente pe 
străzile Galaţiului

16observator
Mizerie şi numeroase 
nereguli, la un 
fast food din mall 

05eveniment
Pistă de biciclete între 
municipiul Galaţi şi 
Pădurea Gârboavele

O parte din trenurile 

InterRegio care vin sau pleacă 

din Galaţi, printre care şi cele 

care ne leagă de Capitală, 

vor fi  rebotezate InterCity, 

dar acest lucru se pare că nu 

se va refl ecta decât în preţul 

biletelor, care va fi  mai mare. 

. Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Ce nasc părinţii violenţi

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Acesta este un articol pe care 
aş fi  vrut să nu fi e nevoie să îl 
scriu. Dar, din păcate, câteva 
situaţii observate, în public, 
de mine şi de alte persoane 
apropiate fac aşternerea acestor 
rânduri obligatorie, oricât ar fi  de 
dureroasă. Din ce în ce mai des, 
la Galaţi vedem părinţi care îşi 
agresează copiii de vârste mici 
şi foarte mici. Ne referim aici 
la bebeluşi de câteva luni sau 
copii de 2-3 ani, care, din varii 
motive, ajung să fi e zgâlţâiţi, 
scuturaţi, împinşi sau plesniţi 
în parcuri, pe stradă, pe terasele 
cafenelelor, în magazine sau în 
mijloacele de transport în comun 
de părinţi care nu-şi mai găsesc 
rezerve de răbdare să discute, 

să negocieze, să dezamorseze 
starea emoţională a copilului şi să 
rezolve situaţia.

Acum două săptămâni, în 
zona Parma, unde mereu ies 
mamele la plimbare cu pruncii 
în cărucioare, o femeie tânără, 
probabil în jur de 25 de ani, 
zguduia copilul de circa şapte 
luni, cu căruţ cu tot, fi indcă nu 
voia să doarmă, nu dormise nici 
noaptea anterioară, aparent fără 
motiv. Nu pot reproduce injuriile 
- majoritatea, culmea, de mamă! 
- cu care femeia îşi gratula 
bebeluşul şi nici nu vă pot spune 
cum sălta în toate direcţiile capul 
copilului. Până şi prietena, mamă 
şi ea, care o însoţea a rămas cu 
gura căscată, de restul asistenţei 
ce să mai spun? Să ne înţelegem, 
copilul era de altfel vizibil bine 
îngrijit, căruciorul de 1.000 de 

euro, nu părea ca micuţul să fi  
fost rodul vreunei întâmplări 
într-o familie destrămată etc. 
Cel mai probabil, era un copil 
dorit, aşteptat, pentru care mama 
făcuse botezul cu ursitoare şi se 
lăudase ce copil frumos are, ce 
viaţă perfectă etc.

Un alt caz, poate chiar mai 
şocant, s-a petrecut ieri într-
un parc din Galaţi. Mamele 
afl ate cu copiii la plimbare au 
fost martorele unei izbucniri 
nervoase ale unei gălăţence 
care şi-a bătut copilul în plină 
stradă, i-a adresat cuvinte greu 
de descris, i-a trântit trotineta 
şi l-a obligat să o lase în parc. O 
altă mămică a intervenit, însă 
fără succes. În postarea pe care a 
făcut-o pe Facebook, gălăţeanca 
martoră era încă în stare de 
şoc. „Am alergat disperată să-i 

înapoiez copilului trotineta, dar, 
atât de speriat şi de traumatizat 
era cel mic, încât nici nu a vrut 
să o privească. Am vrut să-l 
îmbrăţişez, însă mi l-a smuls din 
braţe! Faţa îi era tumefi ată de 
la loviturile primite cu casca şi 
cu pumnul. Ochii nu mai aveau 
lacrimi să plângă. Am plâns 
noi, toate mamele din parc. Ce e 
de făcut? Dacă sunam pentru 
asistenţă/ ajutor, îl despărţeam 
de mamă. Alt rău! Părinţii răi 
creează oameni răi.“

Deşi decizia nu este uşoară, 
dacă un copil este bătut, soluţia 
este să sunaţi la 112 sau la 119 
(Telefonul copilului). O copilărie 
sub semnul violenţei din partea 
celor care ar trebui să îl apere nu 
este o soluţie pentru niciun copil. 
Iar din părinţi violenţi ies, cel mai 
probabil, alţi părinţi violenţi. .

Anca 
Spanu

maxime

“
În tinereţe, toţi avem 

impresia că suntem 

geniali. Imbecilii îşi 

păstrează însă această 

convingere toată viaţa.

VASILE GHICA

sinaxar
28.09.2023

u † Sf. Cuv. Hariton Mărt.;

Sf. Prooroc Baruh;

Sf. Neofi t Zăvorâtul din Cipru

> La Bacău a început unul 
dintre cele mai interesante 
evenimente multiculturale din 
România. Tema? Cel puţin la fel 
de captivantă: „Spiritul gregar 
şi sentimentul de turmă“. La baza 
acestei teme stă revelaţia venită 
din Grecia, potrivit căreia oile 
care consumă canabis pot sări 
mai sus decât caprele Irinucăi 
şi un pic mai haios decât albii 
reprezentaţi cu succes de către 
Woody Harrelson în fi lmul în 
care Wesley Snipes joacă şi el 
baschet.

Sesiunea de comunicări a 
simpozionului de la Bacău a 
fost deschisă de către un tânăr 
cadru didactic, profesor de 
engleză, care a vorbit foarte 
frumos despre „Efectul de seră 
şi inf luenţa acestuia asupra 
creşterii canabisului“. Pe scurt, 
proful de limba engleză a 

fost invitat de către procurori 
să explice cum a reuşit el să 
cultive canabis într-o seră 
din mediul rural băcăuan, 
de ca şi cum asta ar fi o 
activitate extracurriculară. 
Potrivit lingviştilor DIICOT, 
a contat foarte mult şi faptul 
că bărbatul este profesor 
de engleză. Pentru că una e 
să spui în româneşte „Hai, 
băiatu’, că mai am câteva 
grame!“, şi cu totul altceva este 
să invoci spiritul şecspirian: 
„To be or not to be, acestea 
mai sunt câteva integrame de 
canabis!“, mai cu seamă că 
dascălul obişnuia să desfacă 
rebus şi integrame în limba 
engleză, în timpul liber.

> Înainte ca dascălul poliglot 
din Bacău să iasă din sera cu 
canabis, am afl at din presă că 
baronul de Vaslui Mitică Buzatu 

avea amantă. Previzibil, mai 
tânără decât el.

Nu-mi dau seama care 
dintre cei doi romantici era 
mai snob: Buzatu, pentru că 
voia să-l ridiculizeze pe Borcea, 
sau amanta sa, care era doar 
curioasă să afl e ce-s alea „buze 
augmentate“?!

> În supermarket, la casă, 
acu’ vo 3 zile. Deşi vede că scot 
cardul din portofel, doamna 
de la casă nu-şi poate stăpâni 
curiozitatea, de dragul inerţiei 
şi al apucăturilor corporatriste:

- Plătiţi cu cardul?
- Nici vorbă, doamnă. Cardul este 

pentru eventualitatea în care, în loc 
de gumiţa-rest, cum era în perioada 
de glorie a aurolacului, îmi daţi „praf 
de copt“, pardon de eufemism! .

tragedia
LOVITURA (II)

divina

nec plus ultra
TREBUIE

să VIN

ION ZIMBRU                      (DEZLEGARE GENERALĂ) 

(!) trebuie să vin şi să mă uit la tine -

văd că ai tot ce-mi doresc, şi aştepţi de mult,

văd că eşti din ce în ce mai singură,

văd şi aud că mai nimic nu mai am de făcut (!)

(!) trebuie să vin chiar mâine, dimineaţă,

după ce dau apă şi pâine şi dezlegare la tot,

să nu moară nimeni de sete şi foame,

să nu mai ştie de lanţuri şi de sud şi de nord (!)

(!) trebuie să vin din ce în ce mai repede -

iată, văd cum se face din ce în ce mai târziu

şi este posibil să nu te mai găsesc,

să nu mai am unde să mă uit, să nu mai ştiu

că numai tu ai fost odată ca niciodată

şi încă plină de linişte şi de cântec şi de rod -

să-mi amintesc de uitare, mica mea livadă,

chiar trebuie să vin şi să mă uit la tine de tot (!) 

şi ţara se piaptănă
Vara nu-i
ca iarba

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a. Păşesc peste margine. 
Sunt Dincolo. O văd pe 
mama. Tare ostenită. Tre-

buie să se hodinească repede. Fi-
indcă, mai are oleacă şi începe 
să mă nască. Face mâncare pen-
tru a doua zi, să fi e când plea-
că ai casei la muncă şi la şcoa-
lă. Gata, mâncarea-i gata. Ma-
ma se pregăteşte de culcare, îşi 
face semnul crucii, citeşte din 
„Crimă şi pedeapsă“... şi cade în 
somn. Şi doarme, şi doarme, şi 
doarme! şi tare repede se mai 
hodineşte mama! oare cum a în-
văţat să se hodinească aşa repe-
de?... Gata, mama-i hodinită! ga-
ta, uite, începe să mă nască! mă 

naşte fără medici, fără moaşă, 
fără asistenţă savantă, fără vraci 
de ocazie, fără babe licenţiate în 
facerea lumii!... Uite, e aproape 
ora patru, dimineaţa! uite, ma-
ma-i singură şi se chinuieşte cu 
naşterea mea! mă naşte singu-
ră şi mult! ea mă naşte, şi eu ha-
bar n-am ce face mama! de un-
de să ştiu ce face mama, dacă eu 
(adică cel fără „eu“, deocamda-
tă) sunt în mijlocul Necunoscu-
tului, supt povara Loviturii de 
Dinainte, care-i egală cu pova-
ra Loviturii de După?... Sigur că 
da! nu ştiu! dar am să învăţ! am 
să învăţ şi am să spun: uite, mă 
naşte o secundă, două secun-
de... o oră, două ore... o săptămâ-
nă, două săptămâni ... mă naş-
te un an, doi ani... parcă nu vrea 

(sau nu poate, sau nu ştie) să se 
oprească din naşterea mea!... Ui-
te, chiar aşa-i! încep să deslu-
şesc durerile mamei la naşterea 
mea fără sfârşit! încep să văd li-
nia infi nitezimală dintre Viaţă 
şi Moarte, dintre Necunoscut şi 
Cunoscut! iată, încep să-mi aud 
şi încep să-mi văd scâncetele şi 
lacrimile pe care mi le dă ma-
ma împreună cu Naşterea! cum 
să naşti un om fără lacrimi? da-
că mă naşte mama fără lacrimi, 
ce-i mai dau, de-a lungul vieţii, 
în loc de fl ori?... Şi, iată, încep 
să mă întreb: oare ce face ma-
ma, de nu mai termină naşterea 
mea? oare nu vede că anii trec 
mai repede ori mai încet, după 
cum i-au făcut, scurţi sau lun-
gi, cei născuţi înaintea mea? oa-

re cum poate mama să îndure 
atâta Naştere fără oprire şi fă-
ră cusur? şi, uite, mama se bu-
cură, nu-i tristă! şi plânge dis-
cret, să nu-i trezească pe cei di-
naintea mea, pe cei care, iată, se 
îmbracă în alb şi negru, şi cân-
tă, ori plâng şi se duc şi se as-
cund în gropi, ori stau şi-şi văd 
de naşterile altora şi de naşterile 
lor!... Iată, se face Lumină! şi ce 
Lumină! gata, mama spune că-i 
gata, m-a născut! văd şi eu! oare 
să cred că-i adevărat ce văd? oa-
re sunt viu, printre vii, ori aşa 
trebuie să cred? văd într-adevăr, 
ori rămâne de văzut?... Da, gata, 
sunt născut! mă uit în jur: oa-
re unde o fi  mama? mă uit în ca-
lendar: am șaptezeci şi unu de 
ani!... (Stai așa!)    .

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Alcoolul şi viteza, 
omniprezente 
pe străzile Galaţiului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 700 de maşini şi aproape 

900 de persoane au fost 

verifi cate de poliţiştii rutieri şi cei 

de la Ordinea Publică în timpul 

a trei zile de acţiuni concentrate 

pe linia respectării regulilor de 

circulaţie în judeţ. Filtrele de 

poliţie au urmărit să verifi ce 

incidenţa consumului de alcool 

şi substanţe interzise de către 

conducătorii auto, respectarea 

regimului de viteză, precum şi 

felul în care pietonii ţin seama 

de cele mai elementare reguli de 

siguranţă când se deplasează pe 

drumurile publice. 

Potrivit poliţiştilor, au fost 
legitimate 873 de persoane şi ve-
rifi cate 742 de vehicule. Zeci de 
şoferi au rămas fără permisele 
de conducere şi sau/certifi catele 
de înmatriculare. Mai mulţi şo-
feri traşi pe dreapta s-au dovedit 
a fi  sub infl uenţa alcoolului sau 
a drogurilor.

„În urma acţiunilor, poliţiştii 
au aplicat 469 de sancţiuni con-

travenţionale în cazurile în care 
au constatat că regulile de circu-
laţie au fost încălcate. Ca măsură 
complementară, pentru abaterile 
constatate, au fost reţinute în ve-
derea suspendării 34 de permise 
de conducere şi au fost retrase 47 
de certifi cate de înmatriculare. 
Au fost constatate şapte infrac-
ţiuni la regimul rutier, dintre 
care cinci privind conducerea 

unui autovehicul sub infl uenţa 
alcoolului sau a altor substanţe şi 
două privind conducerea unui au-
tovehicul fără permis de condu-
cere“, a punctat ag. şef pr. Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. 

Totodată, poliţiştii le-au 
amintit şoferilor prevederile 
Legii 213/2023, care a intrat în 
vigoare în luna iulie a anului în 

curs. Potrivit acesteia, conducă-
torul auto, afl at sub infl uenţa 
alcoolului sau a substanţelor 
psihoactive ori fără a deţine per-
mis de conducere, care provoacă 
un accident rutier soldat cu de-
cesul victimei, va fi  condamnat 
la închisoare cu executare, fi ind 
eliminată posibilitatea de a fi  
condamnat cu suspendarea exe-
cutării pedepsei. .

SUTE DE VEHICULE, OPRITE DE FILTRELE RUTIERE  .  RAZIE

 EXPOZIŢIE 

DE FLUTURI VII, 

LA SHOPPING CITY

INEDIT. O expoziţie inedită, 

plină de culoare, care adună peste 

150 de fl uturi vii tropicali, originari 

din America de Sud şi din Asia, 

îşi aşteaptă vizitatorii la Shopping 

City Galaţi, la baza scărilor rulante, 

în perioada 29 septembrie - 1 

octombrie, în intervalul orar 12,00 

- 20,00. Potrivit organizatorilor, 

accesul este gratuit şi se realizează 

exclusiv pe baza aplicaţiei mobile 

SPOT, care poate fi  descărcată 

gratuit din Apple Store sau Google 

Play. Fluturii sunt expuşi într-o seră 

de tip terariu. Vizitatorii vor putea 

admira zborul elegant al fl uturilor 

cu aripi dantelate (Cethosia biblis), 

precum şi al fl uturelui mormon 

stacojiu (Papilio rumanzovia) şi al 

altor nymphalidae mari. Cei mai 

norocoşi gălăţeni vor avea şansa 

de a asista la apariţia unor noi 

fl uturi: clipa în care insectele adulte 

părăsesc învelişul crisalidei şi încep 

o etapă a vieţii complet diferită de 

cea din cursul perioadei larvare.  

. A.M. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Drama prin care trece Rareş, 
micuţul de doar patru ani din Ga-
laţi care suferă de leucemie limfo-
blastică şi care în prezent se afl ă 
internat la Spitalul Fundeni pentru 
o nouă serie de citostatice, i-a im-
presionat pe foarte mulţi gălăţeni. 
Pentru că fi nalitatea tratamentu-

lui va fi  transplantul de măduvă 
necesar pentru a-i salva viaţa lui 
Rareş, oameni cu sufl et mare s-au 
mobilizat, în cadrul unor acţiuni 
de strângere de fonduri.  Astfel, gă-
lăţenii dornici să facă o faptă bună 
pentru Rareş sunt aşteptaţi la o sea-
ră muzicală, în compania fraţilor 
Roman, la restaurantul „Bel Ami“ 
din Galaţi, miercuri, 4 octombrie, 
începând cu ora 17.30. Adrian Pâr-

vu, organizatorul evenimentului 
caritabil, ne-a dezvăluit că în afară 
de muzica celor doi interpreţi, oas-
peţii vor avea parte şi de o surpri-
ză, un invitat participant la „Vocea 
României“. „Intrarea este liberă şi 
aşteptăm cât mai mulţi gălăţeni 
alături de noi. Fiecare va dona cât 
poate pentru Rareş, iar suma strân-
să va fi  donată familiei“, ne-a mai 
spus Adrian Pârvu. .

caritabil
Acţiune de strângere de fonduri pentru Rareş

Transurb
Panourile informative din staţii, nefuncţionale

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, Tecuci 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 26, în zona localităţilor 

Vânători şi Frumuşiţa, iar pe DJ 

251, radare vor fi  la Schela şi 

Cudalbi. Pe DN 24D, autospeciale 

vor fi  prezente la Cuca şi Vârlezi, 

iar pe DE 581, un aparat radar se 

va afl a la Priponeşti. . Mariana 

Constandache

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

În premieră, compania publică 
de transport Transurb SA Galaţi a 
binevoit să-i anunţe pe gălăţeni că 
panourile informative din staţii 
nu vor funcţiona câteva ore, mier-
curi, 27 septembrie 2023. Anunţul 
a fost postat pe pagina de Facebook 
a operatorului, la circa jumătate 
de oră după ce începuse deja in-

tervalul de aproximativ două-trei 
ore în care afi şajul electronic de 
pe panourile amplasate în staţiile 
de transport public urma să nu 
funcţioneze. Motivul este acela că 
urma să se implementeze o nouă 
versiune a sistemului de operare. 
„Programul de transport poate fi  
consultat pe site-ul Transurb, ac-
cesând linkul https://transurbga-
lati.ro/program-circulatie/. Ne ce-
rem scuze pentru inconvenienţe 

şi totodată vă mulţumim pentru 
înţelegere“, a transmis compania 
publică de transport local.

Fireşte, e un act de normalitate 
să fi e anunţată o astfel de situaţie, 
având în vedere perioada de câ-
teva zile, de la începutul anului 
şcolar, în care panourile de infor-
mare au fost pur decorative. Ne 
întrebăm însă de ce un astfel de 
anunţ nu ar putea fi  scris chiar pe 
panourile cu pricina... .
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Administraţia locală tânjește 

după aerul de epocă al urbei pe 

care domnitorul Alexandru Ioan 

Cuza o voia capitala Principatelor 

Unite. Un proiect important 

în acest sens este refacerea 

Căii Domnești, astfel botezate 

datorită domnitorilor unși la 

Constantinopol care, coborâţi 

din ambarcaţiunile care îi 

aduceau în ţara noastră, treceau 

pe această arteră plină de istorie 

în drumul lor spre Iași.

Transformat în ultimii ani, după 
o epocă în care devenise doar un 
oraș industrial, întrucât prezenţa 
combinatului siderurgic în via-
ţa comunităţii devenise un soi de 
brand al zonei, Galaţiul a început 
să șteargă praful de pe imaginea 
de altădată a celei mai importante 
porţi de export către Franţa şi Ma-
rea Britanie. La mijlocul secolului al 
IX-lea, portul Galaţi comunica mai 
mult cu exteriorul decât cu ţara, 
motiv pentru care Cuza, pe care îl 
legau multe amintiri de oraș, și-ar 
fi  dorit aici capitala Principatelor 
Unite Române. Istoricii spun că 
domnia scurtă a revoluţionarului 
alungat de Monstruoasa Coaliţie 
și faptul că ruşii ar fi  putut lesne 
ocupa capitala ţării – argumente de 
tip geografi c – i-au retezat așezării 
considerate Port Franco șansa unui 
asemenea statut.

Regăsirea aerului molcom 
de altădată

Administraţia publică a muni-
cipiului reședinţă de judeţ încear-

că să recâștige prestigiul anilor 
domnești ai Galaţiului: clădiri-
simbol ale urbei, cum este Casa 
Artelor, devin repere și pentru no-
ile generaţii, iar strada Domneas-
că, pe vremuri Calea cu același 
nume (n.a. - în epoca ceaușistă 
devenise Bulevardul Republicii), 

va intra în „zodia“ modernizării, 
or în acest caz e vorba de lucrări 
pentru transferul aerului molcom 
al vremurilor în care scriitori ce-
lebri și importanţi oameni politici 
opreau caleașca pentru a lua prân-
zul sau doar ca să-și bea cafeaua 
în cea mai de soi zonă a orașului. 

„Pentru obiectivul «Modernizare 
Strada Domnească, tronson str. 
Gamulea - str. Gării», am avut des-
chisă o licitaţie publică și ne bu-
curăm că o asociere de companii 
va lucra timp de 14 luni pentru ca 
această rută importantă a orașului 
să redevină acel punct de atracţie 
la care ţinem foarte mult“, declară 
edilul-șef Ionuţ Pucheanu, valoa-
rea contractului fi ind de peste 16 
milioane de lei fără TVA.

Aleea Celebrităţilor, 
tot aici

De ce i se spune Domnească 
acestei străzi pe care sunt așezate 
atât Prefectura, Primăria, Cate-
drala Episcopală, cât și Teatrul 
Dramatic? Se pare că e legată de 
tranzitul domnitorilor unși la 
Constantinopol care, coborâţi în 
port, urmăreau acest itinerariu 
în drumul lor spre Iași. Conform 
altor versiuni, numele își dorea să 
accentueze importanţa domnito-
rului Mihail Sturza, care izbutea 
sistematizarea așezării urbane. 
De pildă, în 1832, notează croni-
carii, Galaţiul se întindea până în 
calea Domnească, rută cu prăvălii, 
cârciumioare, dar și cu magazine 
de lux pentru acea epocă, bijutieri 
și diverși alţi meșteșugari. „Ne do-
rim, nu doar pentru gălăţeni, dar 
și pentru turiști, pe lângă lucrările 
de modernizare aferente, și o alee 
specială de tip «Aleea Celebrităţi-
lor - Walk of Fame» pentru nenu-
măratele personalităţi marcante 
ale urbei“, adaugă primarul Gala-
ţiului. . Cezar Gorovei

IMPORTANT PROIECT DE REFACERE A STRĂZII . BRAND
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Patru noi basoreliefuri, în Panteonul navaliștilor gălăţeni

PRIMĂRIA 

AŞTEAPTĂ 

BANII PENTRU 

LOCURILE 

DE PARCARE 

ATRIBUITE 

ABONAMENTE. Printr-un 

comunicat de presă, Primăria 

municipiului Galaţi informează 

că, în urma verifi cării dosarelor 

depuse pentru atribuirea unui 

loc de parcare din Micro 19 

- zona 3B, Micro 20 - zona 

2A și Micro 39 - zona 8B, a 

fost publicată lista cu cererile 

declarate admise pe site-ul 

primariagalati.ro, secţiunea 

“Anunţuri parcări reședinţă”. 

“Astfel, în termen de 15 zile, 

începând cu data de 27.09.2023, 

solicitanţii ale căror cereri au 

fost declarate admise vor putea 

achita tariful abonamentului de 

parcare domiciliu/ reședinţă. 

Neachitarea abonamentului 

în termenul precizat duce la 

pierderea dreptului asupra locului 

de parcare atribuit. Achitarea 

tarifului pentru abonamentul de 

parcare de domiciliu/ reședinţă 

se poate face prin următoarele 

modalităţi de plată: cu numerar 

sau cu cardul bancar la sediile 

Direcţiei de Taxe, Impozite și alte 

Venituri Locale; on-line pe site-ul 

https://www.ghiseul.ro; la staţiile 

Self Pay”, transmite administraţia 

locală. Ridicarea abonamentului 

se va putea face începând cu 

data de 16 octombrie 2023, de 

la sediul Primăriei Municipiului 

Galaţi, din strada Domnească nr. 

54. Abonamentele vor fi  valabile 

începând cu data de 1 octombrie 

2023. . Anca Melinte 

Galaţiul îşi doreşte 
înapoi Calea Domnească

Patru noi portrete-basorelief, 
ale unor profesori care și-au pus 
amprenta asupra generaţiilor de 
navaliști gălăţeni, vor fi  dezvelite la 
Monumentul Navalistului, amena-
jat pe peretele exterior al corpului 
CN al Facultăţii de Arhitectură Na-
vală. Evenimentul are loc astăzi, 28 
septembrie, începând cu ora 11.00.

    Pe 14 ianuarie 2021, Asociaţia 
Arhitecţilor Navali (AAN) și repre-
zentanţii Colocviilor Constructori-
lor de Nave (CCN), cu sprijinul Fa-

cultăţii de Arhitectură Navală și al 
Universităţii “Dunărea de Jos” din 
Galaţi, au inaugurat Monumentul 
Navalistului de la facultatea gălă-
ţeană - o instituţie de învăţământ 
simbol la Galaţi. Au fost dezvelite 
atunci primele două basorelie-
furi, ale regretaţilor navaliști Gelu 
Kahu și Liviu Stoicescu. Acestora li 
se vor alătura, din 28 septembrie, 
portretele unor cadre didactice de 
prestigiu care au format cu succes 
numeroase generaţii de ingineri 

și arhitecţi navali: profesorii Eu-
gen Marian, Ion Bidoae, Valeriu 
Ceangă și Ovid Popovici. Toate cele 
șase basoreliefuri sunt opera artis-
tului plastic Mugurel Vrânceanu. 
O astfel de acţiune nu ar putea avea 
loc fără contribuţia fi nanciară a 
unor companii din domeniul naval, 
membre ale Asociaţiei Naţionale a 
Constructorilor de Nave din Româ-
nia (ANCONAV), cărora organizato-
rii le mulţumesc pentru generoasa 
implicare.

“În acest mod este exprimată 
recunoștinţa generaţiilor actuale 
de cadre didactice, ingineri și stu-
denţi pentru toate personalităţile 
care au contribuit la dezvoltarea, 
modernizarea și afi rmarea in-
dustriei construcţiilor de nave 
românești, în ţară și străinătate”, 
se arată în invitaţia de participare 
la evenimentul de joi.

Moderatorul întâlnirii va fi  
Jean Sever Popovici. , Cristinel 

Luca
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INTERVENŢIE 

COMPLEXĂ 

DUPĂ SEISM, 

LA METALURGIC
EXERCIŢIU. O clădire a 

fostului Liceu Metalurgic, actualul 

Colegiu Tehnic „Aurel Vlaicu”, 

va fi , astăzi, 28 septembrie, 

scena unei desfășurări de forţe 

în cadrul căreia se va simula 

intervenţia după un seism de 

mare magnitudine. Echipajele 

de pompieri, poliţie, jandarmi și 

Ambulanţă vor fi  prezente în număr 

mare, cu tehnica din dotare, în 

zona unităţii de învăţământ și pe 

străzile adiacente, în intervalul 

orar 10,00 - 12,00. Din acest 

motiv, trafi cul rutier pe strada 1 

Decembrie 1918 se va derula cu 

difi cultate în intervalul amintit, 

anunţă organizatorii, motiv pentru 

care șoferii sunt îndemnaţi la 

calm și, în caz de nevoie, să 

aleagă rute alternative pentru a se 

evita ambuteiajele. . Mariana 

Constandache

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

În ultima ședinţă a Consiliului 
Judeţean (CJ) Galaţi au fost apro-
bate o serie de documente tehni-
ce privind proiectul de realizare 
a unei piste de biciclete, unică în 
regiune, între municipiul Galaţi 
și Pădurea Gârboavele. Lungimea 
pistei de biciclete va fi  de 24,7 kilo-
metri, iar valoarea investiţiei este 
de peste 26 milioane de lei (echiva-
lentul a peste 5 milioane de euro 
- n.r.), potrivit datelor furnizate de 
instituţie.

„Este cel mai ambiţios proiect 
din istoria judeţului dedicat pasi-
onaţilor de biciclete. Vom amenaja 
de la zero o pistă de biciclete între 

municipiul Galaţi și Pădurea Gâr-
boavele, cu rute alternative către 
satele din comuna Vânători și lo-

calitatea Smârdan. Va fi  o pistă de 
biciclete modernă, în natură, de-
parte de zgomotul și trafi cul din 

oraș, cu două sensuri, rasteluri și 
sisteme de monitorizare a trasee-
lor, care va oferi o experienţă uni-
că tuturor iubitorilor de ciclism.

În ultima ședinţă a Consiliului 
Judeţean, am făcut un nou pas îna-
inte pentru implementarea aces-
tui important proiect, aprobând o 
serie de documentaţii tehnice“, a 
precizat Costel Fotea, președintele 
CJ Galaţi.

Acesta a precizat că proiectul 
a trecut de prima etapă de eva-
luare din partea fi nanţatorului, 
urmând ca în scurt timp să fi e 
depusă și restul documentaţiei, 
inclusiv studiul de fezabilitate, 
pentru etapa a doua de evaluare 
și semnarea contractului de fi nan-
ţare.  .

287,0737UU

gram aur

5,1393UU

franc elveţian gra

4,7112OO

dolardol

4,9743OO

euro

Sărbătoare 
în Piaţa 
Centrală
din Galaţi, 
de vineri 
până 
duminică
De vineri, 29 septembrie, 
până duminică, 
1 octombrie, în Piaţa 
Centrală a Galaţiului se va 
desfăşura cea de-a XXII-a 
ediţie a Târgului de Toamnă. 
Tradiţionala manifestare 
organizată de Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare 
Galaţi va avea anul acesta 
în prim-plan show-uri 
gastronomice cu  Ovidiu 
Ţigănuş - Bărbosu, 

degustări profesionale 
de vinuri, ateliere de 
creaţie pentru copii, 
momente artistice, 
dansuri tradiţionale și 
muzică de petrecere. 
Printre invitaţii de vază ai 
Târgului de Toamnă 2023 
se vor număra somelierul 
Dănuţ Şendrea, Vali Preda, 
Cristian Rizescu, Emilia 
Ghinescu, Romică Ţociu 
şi Cornel Palade, Lucian 
Vintilescu, Larisa şi Marin 
Barbu. .
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Pistă de biciclete între municipiul Galaţi și Pădurea Gârboavele
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Boloş: 
„Nu se pune 
problema 
naţionalizării 
Pilonului II”

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul Finanţelor, Marcel 

Boloş, a declarat, referitor la 

amendamentul la legea privind 

măsurile fi scale care prevedea 

o naţionalizare a Pilonului II de 

pensii, că este vorba despre „un 

document cu caracter neofi cial 

şi facem în jurul lui un capăt de 

ţară”, relatează news.ro. 

Întrebat dacă s-a lămurit cine 
a formulat acel amendament 
şi despre faptul că economistul 
Cristian Socol, preşedintele Con-
siliului de Supraveghere a Fondu-
lui Român de Contragarantare, a 

anunţat că îi va da în judecată 
pe toţi cei care amintesc de im-
plicarea sa în redactarea acelor 
amendamente controversate, 
ministrul Boloş a reiterat că acel 
amendament „nu a urmat proce-
dura parlamentară, nu a fost în-
registrat în Ministerul Finanţelor 
încât să constituie un document 
ofi cial”.

 „Am spus şi spun şi acum. Acel 
amendament nu a luat calea ofi -
cială, nu a urmat procedura par-
lamentară, nu a fost înregistrat 
în Ministerul Finanţelor încât să 
constituie un document ofi cial. 
Dacă în această perioadă toate 
ideile pe care le-am primit, toate 
soluţiile venite din partea celor 

care au contribuit la acest pachet 
de măsuri le puneam în aplicare, 
atunci ajungeam la un pachet de 
legi care nu se potrivea cu ceea ce 
avem nevoie pentru sustenabili-
tatea fi nanciară a României. Cred 
că ar fi  necesar să oprim aceste 
discuţii privind acest subiect aici. 
Nu se pune problema Pilonului II 
de pensii, nu se pune problema 
naţionalizării şi a tuturor baza-
coniilor care au apărut în spaţiul 
public”, a afi rmat Marcel Boloş.

 Chestionat de ce face scut 
în jurul persoanei care a scris 
amendamentul respectiv şi nu 
spune cine este persoana, minis-
trul Finanţelor a răspuns: „Re-
pet, dacă era un document care 

căpăta caracter ofi cial, dacă era 
o procedură parlamentară care se 
derula, atunci aş fi  înţeles. Dar 
discutăm despre un document 
cu caracter neofi cial şi facem în 
jurul lui un capăt de ţară”, a com-
pletat Boloş.

 Ministrul a precizat, marţi 
seară la Antena 3 CNN, că banii 
cotizaţi de cei peste opt milioane 
de salariaţi din România la fon-
durile private de pensii „acolo ră-
mân”. El a catalogat drept „soră 
cu nebunia” încercarea de intro-
ducere a unui amendament care 
să permită naţionalizarea acestui 
pilon de pensii în care sunt adu-
nate fonduri care depăşesc 100 de 
miliarde de lei. ,

DISCUŢII PE MARGINEA UNUI DOCUMENT NEOFICIAL  .  CONTROVERSĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Posibilitatea ca poliţiştii să 
poată aplica sancţiuni pe baza 
imaginilor înregistrate de dis-
pozitivele deţinute de persoane 
fi zice în autovehicule se numă-
ră printre modifi cările legis-
lative anunţate de Ministerul 
de Interne, în setul de măsuri 
care vor fi  luate în încercarea 
de a opri trafi cul și consumul 
de droguri. Declaraţiile au fost 
făcute miercuri de secretarul 
de stat în Ministerul Afacerilor 
Interne (MAI) Bogdan Despescu, 
în prima sa conferinţă de presă 
susţinută de la scandalul în care 
a fost implicată Poliţia Română 

după tragedia din 2 Mai, care a 
scos la iveală detalii revoltătoare, 
potrivit Hotnews.

 „Vrem să utilizăm dispoziti-
vele deţinute de persoane fizice 
în mijloacele auto. Bineînţeles, 
atât cele din administraţia pu-
blică locală, cât şi cele deţinute 
de persoane fizice, vor avea o 
aplicare pe anumite genuri de 
fapte, fapte cu grad de pericol 
ridicat. Toate sancţiunile vor fi 
aplicate în cadru legal, cu res-
pectarea tuturor garanţiilor 
procedurale şi numai de poli-
ţişti”, a spus Bogdan Despescu.

 Conform acestuia, pachetul 
de măsuri propune înăsprirea 
condiţiilor în care traficanţii 
de droguri pot beneficia de 

reducerea pedepselor, precum 
și instituirea unor noi situaţii 
agravante referitoare la deţine-
rea de droguri în spaţii publice 
în care au acces tinerii şi copii. 
„Concret, persoana care deţine 
droguri pentru consum în şcoa-
lă, la festivaluri este sancţiona-
tă cu o pedeapsă mai mare, com-
parativ cu situaţia în care este 

depistat singur, în maşină, cu 
droguri”, a afirmat Despescu.

 Se mai propune, conform 
secretarului de stat în MAI, 
confiscarea autovehiculelor 
şoferilor băuţi sau drogaţi 
care au provocat un accident 

rutier soldat cu 
decesul unei 

persoane. ,

propunere
Poliţia ar putea da sancţiuni pe baza 
imaginilor de pe camerele de bord

Un fost șef               
DGA nu poate 
justifi ca 1,1 
milioane de lei

ANI. Cătălin Ioniţă, fost șef al 

Direcţiei Generale Anticorupţie din 

Ministerul Afacerilor Interne, nu poate 

justifi ca peste 1,1 milioane de lei din 

averea sa, afi rmă Agenţia Naţională de 

Integritate. ANI „a constatat existenţa 

unei diferenţe nejustifi cate, în cuantum 

de 1.157.736 lei, între averea dobândită 

și veniturile realizate împreună cu fami-

lia de către Ioniţă Alexandru Cătălin, în 

perioada exercitării funcţiei publice”. În 

consecinţă, ANI a sesizat Comisia de 

cercetare a averilor din cadrul Curţii de 

Apel București. , Cristinel Luca

TELEORMAN. Un 

jandarm din Teleorman și un prieten 

au găsit un vârf de lance confecţionat 

în anul 1500 înainte de Hristos. „Pe 

câmpurile Teleormanului, au început 

căutarea. După aproximativ două 

ore, semnalul transmis de detectorul 

său anunţa un obiect valoros. Dan 

lasă din mână unealta şi începe 

să sape. La aproximativ 25 de 

centimetri, într-un bulgăre de pământ, 

a descoperit un obiect ce nu părea 

a fi  din lumea noastră. La marginea 

unei culturi de grâu, era ascuns în 

bulgărele de ţărână, exact ca într-o 

capsulă a timpului, un vârf de lance, 

care datează din Epoca Bronzului 

Mijlociu, secolele XVII-XVI înainte de 

Hristos, adică de acum mai bine de 

3.700 de ani”, arată un comunicat al 

Jandarmeriei, citat de Mediafax. „A 

fost o întâmplare extrem de fericită 

pentru mine. Am avut rara șansă de a 

scoate la suprafaţă o parte din istoria 

mai puţin știută a lumii“, a declarat 

jandarmul. Acesta a predat obiectele 

Muzeului Judeţean Teleorman, care 

a certifi cat perioada de provenienţă a 

obiectului descoperit. Reprezentanţii 

muzeului spun că acest vârf de lance 

era considerat comoară și avea 

o semnifi caţie culturală și socială 

deosebită.  . Cristinel Luca 

 VÂRF DE LANCE 

DE 3.700 DE ANI, 

DESCOPERIT              

DE UN JANDARM
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Trenurile vor fi mai 
scumpe şi mai lente
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O parte din trenurile InterRegio 

care vin sau pleacă din Galaţi, 

printre care şi cele care ne leagă 

de Capitală, vor fi  rebotezate 

InterCity, dar acest lucru se 

pare că nu se va refl ecta decât 

în preţul biletelor, care va fi  mai 

mare. Este foarte posibil ca 

„noile“ trenuri InterCity să aibă 

uneori durate de parcurs chiar 

mai mari decât garniturile care 

circulă în momentul de faţă. 

Această concluzie nu este a 
noastră, ci a celor de la clubfero-
viar.ro, care spun că au intrat în 
posesia drafturilor pentru Noul 
Mers al Trenurilor 2023-2024, 
care va intra în vigoare din 10 
decembrie. Astfel, călătoriile 
cu trenul ar dura mai mult pe 
majoritatea rutelor, chiar şi pe 
cele modernizate, şi vor fi  mai 
scumpe.

 Biletele, ajustate 
şi cu rata infl aţiei 

Pe lângă trecerea unor tre-
nuri la un rang superior, ceea ce 
va echivala cu bilete mai scumpe 
pentru aceleaşi distanţe, tarifele 
se vor majora şi prin ajustarea cu 
rata infl aţiei. Ultima astfel de ma-
jorare s-a făcut la 1 iulie 2022, cu 
20%, iar de atunci infl aţia n-a... 
dormit. Ajustarea tarifelor cu 
rata infl aţiei se va face anual, aşa 
cum a anunţat Autoritatea pen-
tru Reformă Feroviară.

 Faptul că trenurile vor merge 
tot mai încet este cauzat de lipsa 
lucrărilor necesare de întreţine-
re şi reparaţii la calea ferată. Iar 
faptul că CFR SA nu are aprobat 
bugetul de venituri şi cheltuieli 
nici până la ora actuală, aşa cum 
şi „Viaţa liberă“ a semnalat de 

mai multe ori, se refl ectă în lu-
crări efectuate mai puţine decât 
cele necesare, ceea ce va impune 
restricţii de viteză.

 Studiu de caz, Galaţiul 
Potrivit sursei citate, pe ruta 

Bucureşti Nord - Galaţi va circu-
la zilnic o pereche de trenuri In-
terCity, IC 571/ICC 572. „Pentru 
primul, la dus, durata călătoriei 
va fi  de 3 ore şi 37 de minute. De 
fapt, este vorba de actualul IR 
1577, având în vedere că IC 571 
va avea aproximativ aceeaşi oră 
de plecare din Bucureşti Nord cu 
viitorul IC 571. IR 1577 parcurge 
acum distanţa dintre Bucureşti 
şi Galaţi, conform Mersului 
Trenurilor în vigoare, în 3 ore 
şi 38 de minute, deci doar cu un 
minut mai mult faţă de viitorul 
InterCity. Unde mai pui că un 
alt tren afl at acum în circula-
ţie, IR 1575, este mai rapid decât 
viitorul IC 571, având un timp 
de parcurs de trei ore şi 33 de 
minute.

 La întoarcere, IC 572 va ajun-
ge la destinaţie în 3 ore şi 41 de 
minute. De fapt, este vorba de 
actualul IR 1570, la care durata 
călătoriei este mai mică, de 3 ore 
şi 34 de minute. Şi toate celelalte 
garnituri InterRegio afl ate acum 
în circulaţie fac mai puţin pe 
drum decât viitorul InterCity“, 
se mai afi rmă în analiza clubfe-
roviar.ro.

Să ne mai gândim şi că vine 
iarna, cu tot „alaiul“ de peri-
peţii, gen circulaţie întreruptă 
din cauza zăpezii, copaci căzuţi 
peste fi rele de contact, locomo-
tive care se strică atunci când 
ţi-e lumea mai dragă. În aceste 
condiţii, te va costa mai scump 
să stai blocat în câmp aşteptând 
locomotiva de schimb sau utila-
jele de deszăpezire. .

CFR CĂLĂTORI VOPSEŞTE GARDUL  .  TARIFE

 BEREA,       

LOVITĂ ÎN PLIN 

DE NOILE TAXE

IMPACT. Impactul pe care 

noile taxe îl vor avea asupra unui 

produs iubit de români, berea, va fi  

unul multiplu, după cum a declarat 

Julia Leferman, director general 

al Asociaţiei „Berarii României“, 

în cadrul unei conferinţe organi-

zate de Coaliţia pentru Libertatea 

Comerţului şi a Comunicării. Ea a 

exemplifi cat prin majorarea accizei 

cu 10%, creşterea TVA pentru 

berea fără alcool (de la 9% la 19%) 

şi impozitul pe cifra de afaceri (de 

1% dacă impozitul pe profi t de 

16% este „prea mic“), la care se 

vor adăuga efectele indirecte ale 

celorlalte taxe legate de zona de 

energie, bănci. „Suntem integraţi 

pe lanţul de producţie, de valoare. 

Prin urmare, nu le putem vedea în 

izolare. Din păcate, la Ministerul de 

Finanţe lucrurile s-au văzut în izola-

re. O taxă nu trebuie văzută separat 

de celelalte care pot fi  infl uenţate 

direct. Vorbim de un sector care nu 

are evaziune fi scală. Ne pregătim 

de o nouă majorare a accizei de la 

1 ianuarie 2024. Îngrijorător este cu-

mulul de impact venit din multiplele 

măsuri incluse în acest pachet“, a 

mai afi rmat reprezentanta berarilor, 

citată de Hotnews.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un program naţional cu un 
buget total de peste 1,7 miliarde 
de lei a fost suspendat temporar, 
în urma unei reclamaţii făcute de 
o fi rmă de instalatori din Oradea. 
Pare incredibil, dar nu este şi im-

posibil, pentru că acest lucru deja 
s-a întâmplat.

Administraţia Fondului pen-
tru Mediu (AFM) a anunţat, marţi, 
că Programul „Casa Verde Foto-
voltaice“ se suspendă ca urmare 
a unei hotărâri a Curţii de Apel 
Oradea, într-un dosar deschis de 
o fi rmă care nu a fost validată ca 

instalator. „Începând de astăzi, 26 
septembrie 2023, Programul Casa 
Verde Fotovoltaice se suspendă 
ca urmare a Hotărârii Curţii de 
Apel Oradea nr. 199/2023 în do-
sarul 3168/111/2023, prin care se 
admite cererea formulată de re-
clamanta DHELECTRIC SYSTEMS 
SRL, în contradictoriu cu pârâta 
Administraţia Fondului pentru 
Mediu. Prin această decizie s-a 
dispus suspendarea executării 
Deciziei de soluţionare a contes-
taţiei privind respingerea dosa-
rului de validare al reclamantei 
DHELECTRIC SYSTEMS SRL ca 
şi instalator publicat pe site-ul 
AFM în data de 28 august 2023 
şi suspendarea întregii proceduri 
de publicare a listei instalatorilor 
validaţi, de alegere a acestora de 
către benefi ciari şi de încheiere 
a contractelor de participare şi 

de fi nanţare până la soluţiona-
rea defi nitivă a cauzei ce face 
obiectul dosarului 3167/111/2023. 
Administraţia Fondului pentru 
Mediu va depune cerere de re-
curs la Curtea de Apel Oradea, în 
vederea deblocării şi reluării Pro-
gramului Casa Verde Fotovoltaice 
2023 în cel mai scurt timp“, este 
anunţul postat de AFM, pe pagina 
proprie. 

Instituţia susţine că a respec-
tat întocmai toate procedurile 
privind validarea sau invalida-
rea instalatorilor prevăzute în 
Ghidul de fi nanţare a programu-
lui, inclusiv în cazul respingerii 
dosarului depus de DHELECTRIC 
SYSTEMS SRL, fi rmă care nu ar 
fi  încărcat în aplicaţia informati-
că în termenul prevăzut de cinci 
zile lucrătoare, documentul care 
îi lipsea de la dosar. .

justiţie
Programul „Casa Verde Fotovoltaice“,
suspendat din cauza unei reclamaţii
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minifotbal
Doi gălăţeni, la Echipa Naţională

baschet
Etapa a doua începe astăzi

  Rezultatele foarte bune obţinu-
te de echipa gălăţeană Ajax Dul-
cissimo n-au fost trecute cu vede-
rea. Astfel, din lotul campioanei 
României au fost selecţionaţi doi 
sportivi la acţiunea reprezentati-
vei de minifotbal seniori. Cei doi 
sunt Alexandru Bourceanu (fost 
fotbalist profesionist care a acti-
vat şi la naţionala de fotbal mare a 
României) şi Ionuţ Constantinescu 
(portar). Cei doi au fost selecţionaţi 
pentru o dublă partidă amicală a 
„tricolorilor” contra Bulgariei, 
programată sâmbătă şi duminică, 
la Bistriţa. . Florin Radu

Liga Națională de baschet 
masculin programează meciu-
rile etapei a doua, începând de 
astăzi, cu partida U-BT Cluj-Na-
poca - Rapid București, de la ora 

18:00, în transmisiune directă 
pe Digi Sport 3 și Prima Sport 2. 
CSM Galați va juca sâmbătă, de 
la ora 18:30, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“, cu Dinamo. Iată re-
stul programului etapei a doua: 
CSM Focșani - Argeș Pitești (vi-
neri, ora 16:00), Laguna București 
- SCM Timișoara (sâmbătă, ora 
17:00), CS Vâlcea - SCM Craiova, 
Petrolul Ploiești - CSM Constanța 
(sâmbătă, 18:00), Corona Brașov - 
CSO Voluntari (sâmbătă, 19:30), 
în timp ce partida CSM Oradea - 
CSU Sibiu a fost amânată pentru 
7 octombrie.  . Florin Radu

Oţelul, 
în cea mai 
bună formă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană şi-a făcut 

meciul uşor în deplasarea 

de la SCM Zalău, din „Cupa 

României“, reuşind a doua 

victorie la rând, într-un interval 

de doar câteva zile. 

 Forma sportivă este de par-
tea Oţelului, chiar dacă are de 
parcurs un program foarte difi-
cil, cu multe partide programa-
te una după alta. Acest calup de 
jocuri a început cu remiza, 0-0, 
contra Rapidului, dar la capătul 
unei prestaţii pozitive, astfel că 
giuleştenii (cu patru victorii în 
celelalte patru meciuri dispu-
tate recent) s-au declarat mul-
ţumiţi că au plecat cu un punct 
de la Galaţi. A urmat primul 
succes din campionat, scor 2-0, 
pe terenul celor de la FCU 1948 
Craiova, o victorie liniştită ca 
desfăşurare a „ostilităţilor” în 
repriza a doua.

Încrederea dobândită în 
urma ultimelor prestaţii, cât şi 
a rezultatelor, a făcut ca Oţelul 
să poată trata ca o mare echipă 
partida de la Zalău, din „Cupa 
României“. Dorinel Munteanu a 
efectuat mai multe modificări 
la nivelul primului „unspreze-
ce”, fără ca acest lucru să se re-
simtă în prestaţia gălăţenilor. 

 Ultimele transferuri, 
în teren la Zalău 

Partida câştigată la Zalău, 
scor 4-1, în prima etapă a gru-
pelor „Cupei României“, a fost 

un bun prilej pentru Muntea-
nu să-i vadă la lucru, în acelaşi 
timp, pe ultimii trei jucători 
străini legitimaţi: Miguel, Cis-
se şi Rosario. Primul evoluase 
cel mai mult, intrat după pauză 
la meciul contra Rapidului, iar 
cel din urmă debutase la par-
tida cu FCU, după ce apăruse 
pe teren în prelungiri. Se poa-
te spune că toţi trei au arătat 
bine, cu precizarea că a fost un 
meci cu un adversar din Liga 
a III-a. Dar chiar şi-aşa sunt 
semnale pozitive în privinţa 
lor. Fundaşul Cisse a reuşit să 
marcheze la un corner, fiind 
ca un gigant pe lângă ceilalţi 
jucători din teren. Miguel a fost 
foarte activ pe partea stângă şi 
a arătat că dispune de calităţi 
tehnice, iar cel mai mult s-a 
evidenţiat Rosario Latuchent. 
Deşi fundaş stânga la origine, 
Rosario a fost folosit ca extremă 
de Dorinel Munteanu în meciul 
din Cupă. Acesta a scos penal-
tiul din care Cîrjan a deschis 
scorul, după care a marcat el 
însuşi pentru 4-1. 

 Oboseala, principalul 
adversar cu Dinamo 

Pentru meciul de vineri 
seară, cu Dinamo, de pe teren 
propriu, cel mai mare inamic al 
gălăţenilor ar putea fi obosea-
la acumulată după „excursia“ 
prin ţară pentru disputarea 
ultimelor două meciuri. Astfel, 
miercuri, delegaţia gălăţeană a 
revenit de la Zalău după fix o 
săptămână de când a plecat spre 
Craiova. Iar până la meciul cu 

Dinamo nu mai rămâne timp 
de antrenamente, ci doar de 
recuperare. În acelaşi timp, di-
namoviştii au avut de jucat nu-

mai meciuri pe teren propriu, 
iar deplasarea la Galaţi oricum 
nu este una deloc de speriat ca 
distanţă. .

DIN CE ÎN CE MAI BINE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

FOTBAL. Tehnicianul 

echipei Oţelul Galaţi, Dorinel 

Munteanu, a fost desemnat de Liga 

Profesionistă de Fotbal antrenorul 

etapei a X-a din Superligă, după 

succesul obţinut în Bănie: 2-0 cu 

FCU Craiova. În echipa etapei a 

fost ales şi portarul nostru, Cosmin 

Dur-Bozoancă.

BADMINTON. Astăzi şi 

mâine (28-29 septembrie), la Galaţi, 

vor avea loc meciurile Campio-

natului Naţional pe echipe pentru 

cadeţi (Under 15). Competiţia este 

găzduită de Sala „Siderurgistul“, de 

la orele 14,00 şi 9,00.

LUPTE. Finala Campio-

natului Naţional de lupte pentru 

cadeţi - Under 15 s-a desfăşurat la 

Târgu Mureş, competiţie la care au 

participat şi sportivii de la VypGu-

ard Tecuci (antrenor, Lucian Militaru 

Pădure). Tecucenii s-au afl at printre 

cei remarcaţi la lupte libere, cel 

mai bine clasat dintre aceştia fi ind 

David Asal Militaru - primul loc la 

categoria 38 kg, devenind ast-

fel campion naţional. Pe treapta 

a doua a podiumului a încheiat 

Sebastian Brăilescu (85 kg), fi ind 

declarat vicecampion naţional, iar 

Desyre Lefter (62 kg) şi Luca Stoian 

(85) au ocupat locurile III, obţinând 

medaliile de bronz. .

Dorinel 
Munteanu, 
antrenorul 
etapei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sâmbătă, 
la Blaj, 
mare meci 
mare

VOLEI. Doar două zile au mai rămas până 

la disputarea primului meci ofi cial al sezonului de 

volei. Este vorba despre Supercupa României, care 

va opune două dintre fruntaşele voleiului masculin 

românesc: CSM Arcada Galaţi - câştigătoarea, 

pentru a cincea oară consecutiv, a campionatului şi 

SCM „U“ Craiova, deţinătoarea „Cupei României“. 

Un meci care se anunţă interesant, un duel între an-

trenori recunoscuţi pentru performanţele lor - Sergiu 

Stancu, care este şi selecţionerul României, şi Dănuţ 

Pascu, care a deţinut , la rândul lui, această funcţie. 

Meciul (transmis de TVR3) va avea loc sâmbătă, de 

la ora 16,00, şi se va disputa la Blaj, într-o sală nouă, 

care va fi  inaugurată cu acest prilej.   . Gh. Arsenie
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Zece la sută dintre 
şoferii testaţi în Galaţi 
ies pozitivi la droguri

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Fenomenul conducerii 

vehiculelor sub infl uenţa 

stupefi antelor este în continuă 

expansiune, o recunosc poliţiştii, 

care zilnic întâlnesc în trafi c 

şoferi care îşi riscă libertatea, 

permisul, siguranţa proprie şi pe 

a celorlalţi, urcându-se la volan, 

deşi au consumat substanţe 

interzise. 

Numai de la începutul acestui 
an, „la fi ecare o sută de persoane 
testate, nouă au fost dovedite ca 
fi ind sub infl uenţa substanţelor 
stupefi ante“, a afi rmat miercuri, 

27 septembrie, cms. şef Gabriel 
Mitrea, şeful Poliţiei Municipiu-
lui Galaţi, în prezent afl at la co-
manda Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean (IPJ).

 Realitatea, refl ectată de cifre-
le făcute publice de ofi cial, este 
confi rmată şi de reprezentanţii 
Poliţiei Rutiere, care furnizează 
cifre ce redau o situaţie îngrijo-
rătoare. Şoferii beţi sau drogaţi 
pot fi  întâlniţi oriunde în trafi c, 
controalele făcute de fi ltre refl ec-
tând doar o parte a fenomenului. 
„Numai în primele şase luni ale 
anului în curs au fost reţinute 
277 de permise de conducere de 
la persoane afl ate sub infl uenţa 
alcoolului la limita contravenţiei. 

De asemenea, au fost constatate 
112 infracţiuni, comise de şoferii 
care au trecut de pragul de 0,80 la 
mie, în aerul expirat“, a punctat 
cms. şef Ionuţ Rusu, şeful Birou-
lui Poliţiei Rutiere Galaţi.

 Numai în weekendul trecut, 
într-o acţiune a Poliţiei Rutiere 
care a durat trei zile, au fost de-
pistaţi patru şoferi drogaţi, doi în 
mediul rural şi doi în mediul ur-
ban. Un al cincilea şofer „penal“ 
a ajuns după gratii pentru 30 de 
zile după ce a condus beat şi fără 
permis, provocând un accident 
rutier. La analizele de laborator 
a reieşit că bărbatul, în vârstă de 
42 de ani, avea o alcoolemie în 
sânge de 3,2 la mie. 

În primele şase luni ale anu-
lui 2023, 18 conducători auto au 
ajuns la analize după ce apara-
tele Drugtest au arătat că se 
aflau sub influenţa unor sub-
stanţe interzise, de la canabis 
la metamfetamine şi cocaină. 
Dispozitivele de verificare în 
teren sunt insuficiente, chiar 
dacă această testare este o eta-
pă preliminară, rezultatele ne-
fiind concludente decât alături 
de confirmarea din laborator. 
În prezent, la nivelul IPJ Galaţi 
sunt zece astfel de aparate.

Anul trecut, pe drumurile 
din Galaţi au fost depistaţi 63 de 
şoferi care conduceau drogaţi. 
. foto Mariana Constandache

VIGILENŢA LA VOLAN, DISTORSIONATĂ DE PRAFURI ŞI ŢIGĂRI  .  PERICOL

 LICITAŢII PENTRU 

ALOCAREA 

LOCURILOR 

DE PARCARE

SESIUNI. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că în 

zilele de 3 şi 4 octombrie 2023 

vor avea loc sesiunile de licitaţie 

pentru alocarea locurilor de parcare 

din Mazepa I - zona 16A, 19A, 

Mazepa II - zona 15 A, Ţiglina 

I - zona 9C, Ţiglina II - zona 10A, 

10B, Micro 18 - zona 4A, 4B, 

4C, 4D şi Micro 21 - zona 1A 1B, 

1C, din parcările de domiciliu/

reşedinţă. Tabelul privind zilele 

şi orele la care sunt programate 

sesiunile de licitaţie este publicat pe 

site-ul primariagalati.ro, secţiunea 

„Anunţuri parcări reşedinţă“. 

„Participanţii au obligaţia de 

a se prezenta cu următoarele 

documente: carte de identitate 

în original şi procură în formă 

autentică (în cazul reprezentanţilor 

legali). Menţionăm faptul că 

persoanele care nu se prezintă la 

data şi ora la care a fost anunţată 

procedura de licitaţie pierd dreptul 

de a benefi cia de unul dintre 

locurile licitate“, transmite Primăria.  

. A.M. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Miercuri, 27 septembrie, s-au 

împlinit 14 ani de la momentul 

sacru al ridicării Eparhiei Dunării 

de Jos la rangul de Arhiepiscopie 

şi al Înaltpreasfi nţitului 

Părinte Casian la slujirea de 

Arhiepiscop. Această zi coincide 

cu ziua de pomenire a Sfântului 

Ierarh Martir Antim Ivireanul, 

Mitropolitul Ţării Româneşti. 

Cu acest prilej, Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Casian, Arhiepisco-
pul Dunării de Jos, a săvârşit 
Sfânta Liturghie la Catedrala 
Arhiepiscopală din Galaţi, în-
conjurat de un sobor de preoţi 
şi diaconi din administraţia 
eparhială. „La momentele litur-
gice din Catedrală au participat 

preoţi, elevi de la Seminarul Teo-
logic «Sf. Ap. Andrei» din Galaţi, 
precum şi credincioşi şi tineri 
din eparhie, delegaţi la Întâlni-
rea Tinerilor Ortodocşi de la Ti-
mişoara din acest an. În timpul 
slujbei au fost rostite rugăciuni 
de mulţumire către Dumnezeu 
pentru ocrotirea şi tot ajutorul 
oferit Eparhiei Dunării de Jos şi 

Înaltpreasfi nţitului Părinte Casi-
an în cei 14 ani de rodnică slujire 
ca arhiepiscop. 

La momentul cuvenit din 
cadrul slujbei, tânărul Valen-
tin Barbu a fost hirotonit întru 
diacon. 

În cuvântul de învăţătură,
Înaltpreasfi nţitul Părinte Arhie-
pis cop Casian a vorbit despre 

viaţa şi activitatea pastoral-misi-
onară şi cărturărească a Sfântu-
lui Antim Ivireanul, evidenţiind 
o serie de calităţi şi virtuţi ce au 
împodobit lucrarea arhierească 
a acestui mare ierarh. De aseme-
nea, Înaltpreasfi nţia Sa a arătat 
că în vremea Sfântului Antim 
Ivireanul şi a domnitorului Con-
stantin Brâncoveanu cultura şi 
spiritualitatea românească au 
cunoscut o mare înfl orire“, se 
precizează într-un comunicat al 
Arhiepiscopiei. 

După Sfânta Liturghie, a fost 
ofi ciat un Te-Deum pentru bine-
facerile revărsate de Dumnezeu 
asupra Preafericitului Părinte 
Patriarh Daniel, a Înaltpreasfi n-
ţitului Părinte Arhiepiscop Casi-
an, a preoţimii, cinului monahal 
şi dreptmăritorilor creştini din 
Eparhia Dunării de Jos. .

aniversare
Eparhia Dunării de Jos, 14 ani de la ridicarea la rangul de Arhiepiscopie

„Crosul 
Inimii“, 
pe Faleza 
Inferioară

ALERGARE. Sâmbătă, 30 septem-

brie, gălăţenii sunt invitaţi să participe la „Crosul 

Inimii“, care se va desfăşura pe Faleza Inferioară 

a Dunării. Startul evenimentului, parte din cea 

de-a VI-a ediţie a „Festivalului Inimii“, se va da la 

ora 9.00, la Foişor. Manifestarea este organizată 

de Fundaţia Culturală „Nae Leonard“ şi „Repere 

medicale“, având ca parteneri Consiliul Jude-

ţean, Inspectoratul Şcolar Judeţean, Inspec-

toratul pentru Situaţii de Urgenţă, Colegiul 

Medicilor, Universitatea „Dunărea de Jos“

şi Direcţia Judeţeană pentru Tineret şi Sport. 

Înscri erile se pot face pe site-ul evenimentului,

www.festivalulinimii.com.   . V.L.

Cms. şef u

Ionuţ 

Rusu, şeful 

Biroului 

Poliţiei 

Rutiere 

Galaţi

Cms. şef u

Gabriel 

Mitrea, 

şeful Poliţiei 

Municipiului 

Galaţi
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Europa are nevoie de 
coerenţă în faţa valului 
migraţiei ilegale 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedinta Parlamentului 

European, Roberta Metsola, 

s-a pronunţat pentru mai multă 

coerenţă în răspunsul Uniunii 

Europene la criza actuală 

cauzată de valul de migranţi 

şi a evidenţiat, în acelaşi timp, 

importanţa menţinerii dialogului 

cu ţările de origine a migranţilor. 

Metsola s-a declarat însă opti-
mistă în legătură cu soluţionarea 
acestei crize. „Folosesc cuvântul 
optimistă pentru că nu îmi pot 
imagina să mă întâlnesc cu ale-
gătorii mei şi să le spun «Ştiţi, au 
mai trecut cinci ani». Săptămâ-
na viitoare este 3 octombrie, se 
împlinesc zece ani de la trage-
dia din Lampedusa, atunci când 
Marea Mediterană a fost numită 
cel mai mare cimitir din lume. 
Aşadar, nu aş pune acest dosar 
în aşteptare“, a afi rmat Roberta 
Metsola într-un interviu organi-
zat în cadrul proiectului media 
European Newsroom. 

Eurodeputata malteză s-a re-
ferit la propunerea de includere 
a unor reglementări de criză în 
reforma legislaţiei europene cu 
privire la migraţie. 

În funcţie de maniera de apli-
care a reglementărilor de criză la 
frontierele externe ale UE, aceste 
norme ar putea face ca ţările în 
care sosesc prima dată migran-
ţii să permită unui mare număr 

dintre aceştia să călătorească 
mai departe, către Germania şi 
alte ţări din nordul prosper al 
Uniunii. În plus, ele ar putea de-
termina unele state membre să 
expulzeze mai mulţi migranţi 
către ţările de origine. 

„În primul rând, ceea ce am 
criticat mereu a fost modul în 
care tratăm migraţia la nivel 
intern diferit de modul în care 
privim aspectele externe ale mi-
graţiei. Ştiţi, sunt diferiţi comi-
sari (europeni) implicaţi, politici 
complet diferite implicate. Chiar 
şi în guvernele naţionale sunt 
implicaţi uneori miniştri dife-
riţi din partide diferite. Aşadar, 
nu suntem coerenţi. Aşadar, aş 
cere coerenţă în modul în care 
tratăm cu ţările vecine. Şi spun 
asta pentru că provin dintr-o 
ţară din vecinătate, una care 
cere de mult timp să aibă loc 
discuţii adecvate cu conducerea 
ţărilor din vecinătate. Cu unele 
acest lucru este posibil, cu altele 
nu. Cu unele există, să spunem, 
un dialog mai deschis. Cu alte-
le trebuie discutat separat. (...) 
Trebuie să negociem, trebuie să 
dezbatem. Trebuie să ne asigu-
răm că lucrurile sunt făcute cum 
trebuie şi că sunt puse întrebări 
şi date răspunsuri“, a explicat 
eurodeputata malteză, membră 
a grupului Partidului Popular 
European. 

De câteva săptămâni, Europa 
se confruntă cu un afl ux de mi-
granţi ilegali, un număr mare 

dintre aceştia venind cu ambar-
caţiuni, de multe ori supraîncăr-
cate, dinspre nordul Africii. Nu-
mărul sosirilor în Italia pe bărci 
dinspre Africa de Nord a cres-
cut, peste 133.000 de migranţi 
fi ind înregistraţi până acum în 
acest an, comparativ cu aproape 
70.000 pentru aceeaşi perioadă a 
anului 2022. Cu toate acestea, ci-
frele nu le-au depăşit încă pe cele 
din 2016, când peste 181.000 de 
persoane, multe dintre ele sirieni 
care fugeau de război, au ajuns 
în Italia. 

Chestiunea va fi  dezbătută joi 
de miniştrii Afacerilor Interne 
din Uniunea Europeană, care se 
reunesc la Bruxelles. Săptămâna 
trecută, Parlamentul European a 
anunţat o întrerupere tempora-
ră a negocierilor privind reforma 
politicii de azil, PE explicând că 
statele membre nu şi-au formulat 
încă poziţia privind reglementă-
rile de criză. Aceste întârzieri ar 
putea deveni o chestiune politică 
explozivă în perspectiva alegeri-
lor europene din iunie anul vii-
tor. ,

ROBERTA METSOLA, PREȘEDINTA PARLAMENTULUI EUROPEAN  .  REACŢIE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un judecător din New York i-a 
declarat marţi pe Donald Trump 
şi pe doi dintre copiii săi, Donald 
Trump Jr şi Eric Trump, respon-
sabili de "fraudă“ fi nanciară "re-
petată“ în anii 2010 în evaluarea 
activelor Organizaţiei Trump, 
chiar înainte de începerea luni a 
procesului civil în acest caz, trans-
mite AFP. 

În acest dosar, procuroarea ge-
nerală a statului New York, Letitia 
James, care depusese o plângere, 
cere, în special, reparaţii fi nancia-
re în valoare de 250 de milioane de 
dolari şi interdicţii de a conduce 

companii pentru fostul preşedin-
te şi apropiaţii acestuia. În decizia 
sa, judecătorul Arthur Engoron 
consideră că Donald Trump, care 

visează să recucerească Casa Albă 
în 2024, şi cei doi copii ai săi, vi-
cepreşedinţi executivi ai Organi-
zaţiei Trump, sunt "responsabili“ 

pentru "încălcări repetate“ ale 
legii. 

Judecătorul Arthur Engoron a 
adăugat că documentele depuse de 
procurorul general arată "în mod 
clar“ "evaluări frauduloase“ de 
către Donald Trump ale activelor 
grupului, fi ind vorba de o multitu-
dine de companii, care variază de 
la imobiliare rezidenţiale la hote-
luri de lux şi cluburi de golf. 

Procuroarea generală a statu-
lui New York îl acuză pe miliar-
darul republican şi pe copiii săi că 
au "umfl at“ acest patrimoniu cu 
miliarde de dolari, printre altele, 
cu scopul de a obţine credite mai 
avantajoase de la bănci în perioada 
cuprinsă între 2011 şi 2021. .

instanţă 
Donald Trump, găsit responsabil de fraudă fi nanciară 

Guvernul 
spaniol, 
în chinurile 
facerii 

VOTURI. Liderul conservator spaniol Alberto 

Nunez Feijoo nu a reuşit miercuri să obţină sufi -

ciente voturi în camera inferioară a parlamentului 

pentru a deveni prim-ministru, potrivit AFP. Feijoo, 

al cărui Partid Popular a câştigat cele mai multe 

locuri la alegerile neconcludente din iulie, nu a reuşit 

să convingă sufi cienţi parlamentari din alte partide 

să-l susţină pentru a construi o majoritate absolută. 

Legea spaniolă îi permite lui Feijoo o a doua încer-

care vineri, când o majoritate simplă ar fi  sufi cientă 

pentru ca el să fi e ales prim-ministru. Premierul in-

terimar Pedro Sanchez este creditat cu o şansă mai 

realistă pentru formarea unui guvern.  . Ovidiu 

Amălinei

 MILITAR 

AMERICAN 

EXPULZAT 

DIN... COREEA                   

DE NORD 

DEZERTOR. Coreea de 

Nord este pe cale să-l expulzeze 

pe militarul american Travis King, 

care a intrat ilegal pe teritoriul său 

în iulie, trecând graniţa dinspre 

Coreea de Sud, relatează Reuters, 

AFP şi Yonhap, citând agenţia 

de stat nord-coreeană KCNA.

Soldatul american care a „dezertat“ 

în iulie în Coreea de Nord abia 

ispăşise o pedeapsă de două luni 

într-o închisoare sud-coreeană. În 

august, KCNA a confi rmat că Travis 

King a fost reţinut de Phenian şi 

că acesta a încercat să scape de 

„relele tratamente şi discriminarea 

rasială din armata americană“. 

Soldatul ar fi  trebuit să se întoarcă 

în SUA după problemele sale cu 

justiţia sud-coreeană, dar pe 18 

iulie a trecut în Coreea de Nord 

amestecându-se într-un grup de 

turişti care vizita zona demilitarizată 

ce separă cele două Corei. Travis 

King a fost condamnat la închisoare 

în Coreea de Sud în legătură cu un 

scandal dintr-un bar şi o altercaţie 

cu poliţia şi ar fi  urmat să se 

confrunte cu sancţiuni disciplinare 

şi în SUA.  . Ovidiu Amălinei 
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 NOI AJUTOARE 

PENTRU 

PENSIONARII           

CU VENITURI    

SUB 3.000 DE LEI
BANI. O nouă tranşă de 

ajutoare pentru pensionarii cu 

venituri sub 3.000 de lei va ajunge 

la benefi ciari în prima jumătate a 

lunii octombrie, așa cum prevede 

OUG nr. 168/2022. Tichetele de 

pensii cu ajutoarele incluse au 

fost tipărite, a anunţat Ministerul 

Muncii şi Solidarităţii Sociale, pe 

pagina sa de Facebook. „Au fost 

tipărite tichetele de pensii cu 

ajutoarele pentru pensionarii cu 

venituri sub 3.000 de lei, iar banii 

vor ajunge începând cu prima 

jumătate a lunii octombrie. În 

prima jumătate a lunii va începe 

livrarea pensiilor prin mandat 

poștal, iar de pe 12 octombrie 

vor fi  alimentate conturile pentru 

benefi ciarii care au optat pentru 

încasarea pensiilor pe card“, a 

anunţat ministerul.Ajutoarele se 

acordă următoarelor categorii de 

benefi ciari, astfel: 500 lei, dacă 

nivelul veniturilor lunare este de 

implicare
Prima Adunare Generală a Consiliului Judeţean 
al Elevilor din acest an școlar

Elevii din Galaţi s-au reunit 
pentru prima Adunare Generală 
a Consiliului Judeţean al Elevilor 
(CJE) din acest an școlar, pe 21 
septembrie 2023. Evenimentul a 
fost marcat de discuţii importan-
te, în prezenţa primarului Ionuţ 
Pucheanu, care a demonstrat sus-
ţinerea autorităţilor pentru iniţi-
ativele elevilor.

 Prima parte a Adunării Ge-
nerale a fost dedicată prezentării 
rapoartelor de activitate ale mem-
brilor Biroului Executiv al CJE 

Galaţi. Aceștia și-au prezentat re-
alizările și proiectele desfășurate 
în perioada precedentă, punând 
accent pe implicarea activă în îm-
bunătăţirea condiţiilor de învăţa-
re și de viaţă ale elevilor din judeţ. 
Rapoartele au fost supuse votului 
Adunării Generale și au fost în-
soţite de întrebări și discuţii din 
partea elevilor prezenţi.

 Un moment important al re-
uniunii a fost dedicat alegerilor 
pentru Consiliul Elevilor. Au fost 
prezentate calendarul și metodo-

logia pentru desfășurarea alegeri-
lor, cu scopul de a asigura un pro-
ces corect și transparent. Elevii au 
fost încurajaţi să se implice activ 
în această etapă, deoarece Consi-
liul Elevilor joacă un rol crucial în 
reprezentarea intereselor lor.

 Un alt punct important pe or-
dinea de zi a fost discuţia despre 
alegerile care vor avea loc în cadrul 
Consiliului de Administraţie al fi -
ecărui liceu din Galaţi. A fost pre-
zentat calendarul acestor alegeri, 
iar elevii au fost încurajaţi să fi e 

activi și să-și aleagă reprezentanţii 
în instituţiile de învăţământ.

 La punctul „Diverse,“ primarul 
Ionuţ Pucheanu a luat cuvântul și 
a ascultat cu atenţie problemele 
ridicate de elevi. A fost o oportu-
nitate valoroasă pentru ca vocea 
tinerilor să fi e auzită și pentru ca 
autorităţile să înţeleagă mai bine 
nevoile comunităţii școlare. Pri-
marul a subliniat angajamentul 
său de a colabora cu elevii pentru 
a soluţiona pe cât posibil aceste 
probleme. ,   David Tudor 

Un tenor albanez, 
într-un rol 
din opereta 
românească 
„Ana Lugojana“

Cu ocazia spectacolului 

extraordinar „Ana Lugojana“, 

organizat pe 21 septembrie, 

la Galaţi, de către Asociaţia 

„Divas“, cu sprijinul unor 

parteneri din Galaţi și Brăila, 

printre care s-a numărat și 

„Viaţa liberă“, am stat de vorbă 

cu unul dintre protagoniștii 

evenimentului cultural 

desfăşurat pentru a marca 120 

de ani de la nașterea autorului 

operetei, Filaret Barbu, tenorul 

albanez Gjergji Mani. 

Artistul a interpretat rolul lui 
Sandu Boldureanu, în ceea ce a 
numit „o partitură foarte grea, 
dar foarte frumoasă, într-un 
spectacol pe care-l sperăm cât 
mai apreciat de public“. Jude-
când după aplauzele de la fi nal, 
Gjergji Mani și Miruna Iancu (în 
rolul Anei), împreună cu toată 
distribuţia, au fost mai mult de-
cât apreciaţi la Galaţi. La fi nalul 
spectacolului, i-am adresat oas-
petelui câteva întrebări, în exclu-
sivitate pentru „Viaţa liberă“. 

 - Chiar după o singură u

audiţie, este evident că 

sunteţi înzestrat cu o 

voce impresionantă, pe 

care publicul gălăţean a 

răsplătit-o cu aplauze pe 

măsură. Unde v-aţi format 

ca artist şi care sunt cele 

mai importante repere ale 

carierei dvs. de până acum?  

 - Mulţumesc pentru apreciere. 
Muzica m-a atras încă din primii 
ani ai vieţii, fi ind înconjurat de 
oameni care iubeau să cânte, dar 
și avându-l în familie pe unchiul 
mamei, care era bariton la Opera 
Naţională din Tirana. În anii de 
școală generală, am studiat fl a-
utul și apoi, în liceu, am studiat 
chitara clasică, dar, în același 
timp, studiam canto clasic cu 
marele tenor al Albaniei, cu-
noscutul Gjergji Sulioti. Pentru 
studiile universitare și masterat, 
am ales Universitatea Naţională 
de Muzică din București, Secţia 
Canto Clasic, fi ind studentul re-
gretatei soprane Eleonora Enă-
chescu. Cel mai recent concert 

la care am participat a avut loc 
în vara lui 2023, fi ind invitatul 
s̋special al marii soprane albane-

ze Inva Mula, care are o impresio-
nantă carieră mondială (cunoscu-
tă probabil publicului larg iubitor 
de fi lm din pelicula „Al cincilea 
element“, unde a fost vocea per-
sonajului Diva Plavalaguna, jucat 
de actriţa Maiwenn Le Besco, so-
prana fi ind creditată cu numele 
de după căsătorie de la vremea 
respectivă, Inva Mula Tchako). 
Am concertat în oraşul natal, Kor-
ca (Corcea), Albania, sub bagheta 
doamnei Elda Laro, dirijoarea 
Operei din Munchen, Germania, 
acompaniat de Orchestra Forţe-
lor Armate din Albania.

 - Cum a fost adaptarea u

la România? Unde este 

„acasă“ pentru dvs.? 

 - Încă din primele clipe ale 
sosirii mele în România, m-am 
simţit ca acasă, deoarece am în-
tâlnit oameni cu sufl et mare și 
dornici să-mi facă șederea cât mai 
plăcută. Din punct de vedere al 
limbii române, nu am întâmpi-

nat foarte multe probleme, deoa-
rece eram oarecum familiarizat 
cu limba, fi ind și de origine aro-
mână. Acasă mă simt și aici, și 
în Albania!

  - Care sunt cele mai u

importante proiecte pentru 

următoarea perioadă? 

Unde vă mai putem asculta 

cântând? 

 - Cu siguranţă vor urma multe 
proiecte frumoase și importante 
pentru cariera mea, dar deocam-
dată nu vi le pot dezvălui. Toate 
la momentul lor! Mă puteţi ur-
mări în spectacolele Operei Co-
mice pentru Copii din București, 
unde sunt angajat, iar noua sta-
giune promite multe spectacole 
care cu siguranţă vor rămâne 
în sufl etele spectatorilor pentru 
mult timp. Ca exemplu, Nemo-
rino din „Elixirul dragostei“ de 
Donizetti, Contele Almaviva din 
„Bărbierul din Sevilla“ de Ros-
sini și premiera „Flautul ferme-
cat“ de Mozart. , Elsa Stavro

foto de pe pagina personală de Facebook 
a artistului

GJERGJI MANI SE SIMTE "ACASĂ“ ȘI ÎN ALBANIA, ȘI ÎN ROMÂNIA  .  PORTRET

Gjergji Mani la Galaţi,  u

în rolul Sandu Boldureanu

u

Gjergji Mani este un tenor albanez, în prezent solist al Operei 
Comice pentru Copii din București, fi ind absolvent al Universităţii 
Naţionale de Muzică din București, secţia Canto Clasic. Talentul 
lui a fost descoperit încă din copilărie, fi ind câștigător al multor 
festivaluri pentru copii. A studiat fl autul și chitara clasică, iar în 
anii adolescenţei a luat lecţii de canto cu marele tenor albanez 
Gjergji Sulioti. A cântat pe multe scene din România, printre care 
Craiova, Sibiu, Brașov, Ploiești, dar și în Albania, la Filarmonica 
Argostoli din Grecia, sub îndrumarea sopranei Marina Krilovici, și 
a participat la MIK FESTIVAL, organizat de marea soprană albane-
ză Inva Mula. În repertoriul lui se enumeră roluri ca Nemurino din 
„Elixirul dragostei“, Leonaș din „Crai Nou“, Ducele din opereta „O 
noapte la Veneţia“, Belmonte din „Răpirea din Serai“, Tamino din 
„Flautul fermecat“, Alfred din „Liliacul“, Rică Venturiano din „O 
noapte furtunoasă“, Orfeu din opereta „Orfeu în infern“, Directo-
rul din „Directorul de teatru“, Contele din „Bărbierul din Sevilla“, 
Sandu din opereta „Ana Lugojana“ ș.a.      

până la 1.500 lei inclusiv; 400 lei, 

dacă nivelul veniturilor lunare este 

între 1.501 lei și 2.000 lei inclusiv; 

300 lei, dacă nivelul veniturilor 

lunare este între 2.001 lei și 

3.000 lei inclusiv. Prima tranşă a 

ajutoarelor a fost plătită în luna 

ianuarie 2023. , V.L.  
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

VÂNZĂRI  

2 CAMERE

• Vand apartament 2 cam. sdec Tig 

2 etaj 3 utilitati separat. Pret 50 000 

Euro. Telefon 0770778044 (703)

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament, zona 39B, uti-

lat. Tel. 0749207451. (281775) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu teren la stra-

dă, com. Cuca. 0753431126. 

(281718) 

• Vând casă sat Costi str. Luminoasa 

nr. 1 (zona Metro). Suprafaţa con-

struită casă 270 mp (parter 147 

mp, etaj123 mp) teren 920 mp. Tel. 

0744509643, 0721369531 (712)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-

tament una cameră. 0747770228. 

(281748) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp te-

ren sau casă bătrânească în 

Galaţi.0741145100 (281690) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare, gestionar 

şi ambalator. Tel. 0751883913. 

(281562) 

 • Sc angajează zidari, fi nisori 

și muncitori specializaţi în mo-

numente. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (281591) 

 • Fabrica de serveţele angajează: 

gestionar,inginer mecanic, meca-

nic și operator mașini ambalare 

șerveţele umede. Tel 0742156909. 

(281648) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. 

Tel:0742156909 (281649) 

 • Rematinvest Galaţi angajea-

ză SORTATOR produse diverse, 

perioadă nedeterminată. Salariu 

motivant. Tel. 0733070040, 

0733070160. (281664) 

 • S.C. angajează confecţioner 

tâmplărie aluminiu și PVC, mun-

citori necalifi caţi și geamgiu. 

Contact: 0745998876 (281675) 

 • Maritime Insulation anga-

jează în conditii avantajoase 

șablatori, polizatori, schelari 

și izolatori în domeniul naval. 

Relaţii la telefon: 0735835877 

(281687) 

 • Angajăm muncitor necalifi -

cat- 0771680798 (281693) 

 • SC GP Intermodal SA Bucuresti, 

membra a grupului de fi rme 

GRAMPET GROUP, angajeaza 

electrician si muncitori cu functia 

Incarcator/Descarcator, pentru 

Punctul de Lucru Galati, situat 

in Calea Prutului, Statia Galati 

CFR Terminal Bazin (vis-a -vis de 

Santierul Naval Damen). Relatii la 

telefon 0726 101 361, sef punct 

lucru Adrian Axin. (281719) 

 • Angajez şofer permanent. Tel. 

0747569191. (281732) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (281747) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (281749) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanici, 

sudori confecţii metalice inox. 

0744517233. (281750) 

 • SUPERMARKET, Str. 

Domnească, nr.212 angajea-

ză vânzătoare. Tel.0752093272. 

(281755) 

 • Societate angajează tâmplar 

mobilier cu experienţă medie. Tel. 

0762202524. (281757) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (281759) 

 • ÎN ZIUA DE 27.09 ŞI 28.09 

FIRMA AMERICAN STAR POP 

CORN DG SRL ORGANIZEAZĂ 

CONCURS PENTRU 2( DOUĂ) 

POSTURI MUNCITORI AJUTOR 

ÎN BUCĂTĂRIE, CETĂŢENI UE ŞI 

NON UE, EXPERIENŢĂ CEL PU-

TIN 3 LUNI PE UN POST SIMI-

LAR. INFORMAŢII LA TELEFON 

0748292901. (281765) 

• S.C. TMAG INVEST GROUP 

S.R.L angajează agricultor. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com 

(713)

 • Fermă vaci angajează. 

Oferim cazare, salariu, masă. 

Tel. 0740090012. (281778) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând autoturism Logan 1.4, an 

2005, 82000 km, stare f. bună. 

Tel.0763629426. (281691) 

 • Vând autoturism Fiat Albea 

1400, an 2009, 34700 km, preţ 

2300 E negociabil. 0752129063. 

(281742) 

 • Vând Fiat Ducato dubă şi două 

utilaje pentru marcaje rutiere. Tel. 

0722500087. (281779) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând loc veci cimitirul „Ştefan 

cel Mare”. Telefon 0742216034. 

(281758) 

• Vând struguri pentru vin toate so-

iurile 0767199953 (698)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(281667) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

Spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugrăveli, 

rigips, instalaţii electrice şi sanita-

re. Tel. 0742338124. (281740) 

 • Executăm faianţă, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202. (281743) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Bularu Ion. Se 

declară nule. (281771) 

 • Pierdut act de concesiune 
nr.1370 din 17.10.1990, pe numele 
Costin Maria, pentru locul de în-
humare din Cimitirul „Eternitatea”, 
parcela 25, rândul 11, locul 25, su-
prafaţă 3,00 mp. Se declară nul. 
(281772) 

 • SC DANEDI SRL Galaţi (CUI 

1629930, J17/1747/1991) anunţă 

pierderea certifi catului de înre-

gistrare A497672 și a certifi catelor 

constatatoare. Se declară nule. 

(281781) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Marin George Viorel. Se 

declară nul. (281782) 

 DIVERSE  

 • SC MODEL PAV SRL, titular al 

proiectului „Construire hală pen-
tru depozitare utilaje, sediu fi rmă 
și împrejmuire” anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare fără evalua-
rea impactului asupra mediului, 
de către APM Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impac-
tului asupra mediului, pentru 
proiectul „Construire hală pentru 
depozitare utilaje, sediu fi rmă și 
împrejmuire”, propus a fi  amplasat 
în intravilanul mun. Tecuci, stra-
da Constantin Solomon, nr.6B, 
judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare și motivele care o 
fundamentează pot fi  consul-
tate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele 
de luni-joi între orele 08.30-16.00 
și vineri între orele 8.30-13.30, 
precum și la următoarea adresă 
de internet: http://apmgl.anpm.
ro la Secţiunea: Reglementări › 
Acordul de mediu › Proiect deci-
zie etapa de încadrare. Publicul 
interesat poate înainta comenta-
rii/ observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a APM Galaţi. 
(281780) 

 DECESE  

 • Duminică, 24 septembrie, 

s-a stins din viaţă 

NECULAI DIOCHEŢANU, 

mult iubit soţ, tată, bunic 

şi străbunic. Vei rămâne 

mereu în inimile şi amintirea 

noastră. Odihneşte-te 

în pace! (281762) 

 • Cu durere şi tristeţe în 

sufl et, anunţăm că s-a stins 

din viaţă, draga noastră 

mamă şi bunică, 

PORUMB ILEANA.

O vom iubi mereu şi va 

rămâne veşnic în sufl etele 

noastre! Înhumarea va avea 

loc vineri 29 septembrie 2023, 

ora 11.00, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, Galaţi. 

Familia. (281777) 

Î

angajează

FEMEIE 
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon

0725.348.672.

PRF PVL 000123

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,

PRF PVL 000035
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

28

1841  u Se naşte GEORGES 
CLEMENCEU (m. 1929), politician 
francez, prim-ministru al Franţei.
1859  u Încetează din viaţă CARL 
RITTER (n. 1779), om de ştiinţă 
german, fondatorul geografiei 
moderne.
1876  u Încetează din viaţă 
COSTACHE NEGRI (n. 1812), 
militant paşoptist şi unionist, 
personalitate de prim-plan a 
epocii, om politic de orientare 
liberal-democratică. A fost 
pârcălab de Galaţi, ministru, 
vicepreşedinte al Adunării ad-hoc 
a Moldovei. Ca scriitor a încercat 
nuvela, poezia, dar cea mai 
interesantă este corespondenţa 
sa cu prietenii: V. Alecsandri, I. 
Ghica, M. Kogălniceanu ş.a.
1882  u Se naşte VASILE PÂRVAN 
(m. 1927), arheolog, istoric, 
vicepreşedinte şi secretar general 
al Academiei Române.
1891  u Încetează din viaţă 
HERMAN MELVILLE (n. 1819), 
scriitor american.
1895  u Încetează din viaţă LOUIS 
PASTEUR (n. 1822), microbiolog 
francez.
1924  u Se naşte MARCELLO 
MASTROIANNI (m. 1996), actor 
italian, laureat la Cannes şi 
distins cu multe alte premii.
1934  u Se naşte BRIGITTE 
BARDOT, actriţă franceză, 
laureată cu mai multe premii.
1953  u Încetează din viaţă EDWIN 
POWEL HUBBLE (n. 1889), 
astronom american. A fondat 
astronomia extragalactică.
1970  u Încetează din viaţă JOHN 
RODERIGO DOS PASSOS (n. 1896), 
scriitor american. 
2003  u Încetează din viaţă ELIA 
KAZAN (n. 1909), regizor, 
scenarist, producător turc. Din 
1913, stabilit în SUA.
2016  u Încetează din viaţă ŞIMON 
PERES (n. 1923), om politic 
israelian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1994). 

Gheorghe Dima, 
maestru al polifoniei 
corale româneşti
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Muzicianul Gheorghe Dima 

s-a născut pe 28 septembrie 

1847, la Brașov. A făcut studii 

de canto la Baden și Viena, 

studii de armonie la Graz, apoi 

a urmat Conservatorul din 

Leipzig, în perioadele 1872-1874 

şi 1878-1880. A fost, în anii 1873-

1874, interpret la Operele din 

Klagenfurt și Zurich.

Revenit în ţară, în 1874, a fost 
profesor de muzică la Liceul „An-
drei Șaguna“ din Braşov (1874-
1878), dirijor al Reuniunii Ro-
mâne de Gimnastică și Cântări 
(1875-1879), dirijor al Societăţii 
„Hermannstädter Mannerge-
sang Verein“ (1885-1888), profe-
sor de muzică la Școala Civilă de 
Fete „Astra“ din Sibiu (1892-1899), 
profesor de ansamblu coral, diri-
jor de ansamblu coral şi director 
al Conservatorului de Muzică din 
Cluj (1919-1925).

Gheorghe Dima a susţinut 
conferinţe şi prelegeri, a cules, 
a prelucrat şi a publicat folclor. 
A colaborat cu articole în pu-
blicaţii periodice ale vremii, 
precum „România musicală“, 
„Luceafărul“ din Sibiu, „Gazeta 
Transilvaniei“ din Braşov. A tra-
dus în limba română librete de 
operă, texte de cantate, oratorii, 
lieduri. De asemenea, a scris lu-
crări didactice pentru ridicarea 
nivelului învăţământului muzi-
cal secundar, printre care „Curs 

elementar de cântare pentru 
usul şcoalelor medii“.

Personalitate artistică poliva-
lentă, unul dintre primii maeştri 
ai polifoniei corale româneşti, 
compozitor liric prin excelenţă, 

Gheorghe Dima a desfăşurat o 
activitate muzicală variată, în 
calitate de dirijor, pianist acom-
paniator, interpret de lieduri, 
dar mai ales compozitor. A com-
pus: lucrări corale religioase („Li-
turghia Sfântului Ioan Gură de 
Aur“, „Cântări liturgice“, „Cân-
tări bisericeşti“), piese corale şi 
prelucrări de folclor („Imn fes-
tiv“, „Cântece populare şi me-
lodii vechi româneşti“), muzică 
vocală („Liedes und Gesange“), 
muzică vocal-simfonică (balade-
le „Mama lui Ştefan cel Mare“, 
pe versurile lui D. Bolintineanu; 
„Hora“, pe versurile lui Vasile 
Alecsandri).

Prin întreaga sa operă, Gheor-
ghe Dima a încercat să clasicize-
ze arta naţională, alcătuind un 
alt limbaj sonor, considerând că 
stilul românesc poate fi  exprimat 
nu numai prin motive folclorice, 
modelul său în domeniul liedu-
lui fi ind preluat de majoritatea 
compozitorilor din prima jumă-
tate a secolului al XX-lea. A fost 
distins cu Premiul I al Asociaţiei 
„Mozart-Stiftung“ din Salzburg, 
în 1880, pentru promovarea cre-
aţiei compozitorului austriac 
W.A. Mozart.

Pe 7 iunie 1919, a fost ales 
membru de onoare al Academi-
ei Române. 

A decedat, la Cluj, pe 4 iunie 
1925.

Academia Naţională de Muzi-
că din Cluj, unde a fost primul di-
rector, şi Filarmonica din Brașov 
îi poartă numele. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 28 septembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:02 am

apune

56:55 pm

Timişoara

28 1111

Cluj

27  99

Bucureşti

29 1414

Galaţi

28 1616

Constanţa

26 1818

Braşov

25  99

Londra

23 1515

Paris

27 1717

Madrid

30 1717
Roma

32 1616

Chişinău

31 1313

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  parţial înnorat. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 28 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 16 grade Celsius. Nu există șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea relativă nu va 

depăși 37 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici din Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă 
„D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, expoziţia temporară „Aripi româneşti“; 
expoziţiile: „Ceramică Colibaba donată de Radu 
Moţoc“, „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 
ani de la Marea Unire (1918-2023)“, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 

Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni 
şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 
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07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Secrete de familie

SUA, Dramă
22:45 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:40 Steaua Laurei

Germania, Familie
09:00 Sparge gheaţa!

Austria, Dramă, Romantic
10:45 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie
12:50 Regele pierdut

Marea Britanie, Comedie
14:40 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:10 Viaţa electrizantă                       

a lui Louis Wain

Marea Britanie, Biografic
18:00 Doar ceva frumos

20:00 Te mai măriţi cu mine?

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport
22:50 Superpowered:                        

The DC Story

SUA, Documentar, Istoric
23:45 Song to Song

SUA, Dramă, Romantic, 
Muzică

01:55 Aventuri în Italia

SUA, Italia, Comedie

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Magazin Deutsche Welle

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cronici Mediteraneene

14:00 Opera comica                  

pentru copii (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Documentar 360° Geo

17:00 Nebuni şi haioşi

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 În căutarea fi icei mele

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Fiţi fl exibili, fără să aveţi 

aşteptări fi xe! Această perioadă 

aduce situaţii neaşteptate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Confi guraţia astrală poate 

dezvălui unele emoţii care au 

fost profund îngropate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este momentul  să luaţi legătura 

cu prietenii vechi sau pentru a 

petrece timpul cu familia.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi intuitivi şi percepeţi cu 

uşurinţă sentimentele şi intenţiile 

celor din jur.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să pierdeţi prieteni 

vechi sau să vă treziţii înconjuraţi 

de străini.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Visele se pot transforma în 

fantezii, iar suspiciunea, în 

paranoia şi vinovăţie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Comunicaţi-vă sentimentele 

profunde cuiva în care puteţi 

avea încredere cu adevărat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Evenimente sau sentimente 

neprevăzute pot ameninţa 

stabilitatea relaţiilor romantice.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi grijă la neînţelegeri, mai 

ales acasă. Vă va fi  mai difi cil să 

păstraţi obiectivitatea.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fiţi atenţi la seducţie şi 

înşelăciune, atât faţă de dvs., cât 

şi faţă de ceilalţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este necesar să fi ţi prudenţi cu 

modul în care vă cheltuiţi banii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Gândirea incoerentă şi opoziţia 

provocatoare sunt  potenţiale 

dezavantaje astăzi.

horoscop
28 septembrie

fi lmul zilei
JOI, 28 SEPTEMBRIE 

remember
Petre P. Negulescu (1872-1951)

Filosof şi om politic, Petre P. 
Negulescu s-a născut pe 14\27 
octombrie 1872, la Ploieşti, un-
de a absolvit liceul. Preocupat de 
matematică, s-a înscris la Facul-
tatea de Ştiinţe din Bucureşti şi, 
în paralel, la Facultatea de Filo-
sofi e, pe care a preferat-o în ce-
le din urmă. Şi-a continuat pre-
gătirea la Berlin, Leipzig şi Paris. 
Întors în ţară, a fost titular al 
cursului de Istoria fi losofi ei mo-
derne şi logică la Universitatea 
din Iaşi. În 1910, s-a transferat 
la Universitatea din Bucureşti, 

la Catedra de Istoria fi losofi ei. A 
întocmit cursuri universitare, 
printre care „Enciclopedia fi lo-
sofi ei“, „Istoria fi losofi ei“, „Pozi-
tivismul francez contemporan“, 
„Curs de enciclopedia fi losofi ei. 
Problema cosmologică“. Este şi 
autor al lucrărilor „Critica apri-
orismului şi empirismului“, „Po-
lemica. Impersonalitatea şi mo-
rala în artă. Socialismul şi arta“, 
„Filosofi a Renaşterii“, „Partidele 
politice“, „Geneza formelor cul-
turii. Priviri critice asupra fac-
torilor ei determinanţi“, „Istoria 
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WORLD TRADE CENTER
FILM NOW. ora 21,35, Dramă, 2006, SUA

Cu: Maria Bello, Nicolas Cage, Jay Hernandez u

Titlu original: World Trade Center  u 11 septembrie 
2001 a fost o zi neobişnuit de călduroasă în New York. 
Ofiţerul Will Jimeno intenţiona să-şi ia o zi liberă, pentru 
a se bucura de propriile hobby-uri, dar în ultimul moment a decis că ar trebui să meargă la muncă. Sergentul John 
McLoughlin, un respectat veteran, îşi făcea turul prin oraş, o sarcină zilnică, de o oră şi jumătate... 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 28 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 septembrie

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Documentar:                     

Slava Ukraini

23:00 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
00:10 Care pe care (R)

01:05 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

02:15 Exclusiv în România (R)

03:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Groapa (R)

Romania, Acţiune
02:15 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

fi losofi ei contemporane“. Ca om 
politic, a ocupat funcţiile de mi-
nistru al Instrucţiunii şi Culte-
lor şi preşedinte al Camerei De-
putaţilor. Pe 19 mai 1915, a fost 
ales membru corespondent al 
Academiei Române, iar pe 23 
mai 1936 a devenit membru ti-
tular. A încetat din viaţă, la Bu-
cureşti, pe 28 septembrie 1951. 
. V.G.
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rebus
Titluri de ieri şi de azi

ORIZONTAL: 1) … 2) … - … 3) Ten! … 4) … - … 5) … - Învestit într-o u

funcţie înaltă. 6) … - Care! – Unu… şi una! 7) … - … 8) … - Vargă 

pentru pedepse minore. 9) În casă! - … 10) Treaptă într-o ierarhie – 

Partea lichidă a sângelui.

VERTICAL: 1) Masă de cult în biserică – Technology Business u

Alliance of Nevada (siglă). 2) Estradă pentru dans – Dezordine 

generalizată. 3) Idei de început! – Oameni la liniile CFR. 4) Lipsit de 

miez – Carne… pentru cârnaţi! – Prima femeie din univers. 5) A fi  

neloial cuiva – Element de interior. 6) Un fel de a vâjâi… ca vântul 

(pl.) – Costel Gheorghiu. 7) Braţ de lemn – Element de compunere 

legat de rasă. 8) Retransmite semnale acustice unor staţii – Aktion 

fur eine Unabhangige und Neutrale Schweiz (siglă). 9) Siglă pentru 

”Asociaţia Generală a Economiştilor”– Graţiile unor femei iubite 

(var.). 10) Spaţiul exterior al unui local – Tras în piept de toată 

lumea. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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sudoku

integramă 
Bătrâneţe... haine grele!

Monedă mică 
în Germania

Speciali 
cu vorba

...

...

 E pus pe 
hartă!

Nai prin 
întoarcere

Anotimp 
al 

zăpezilor

Illinois 
National 

Bank (abr.)

Gaz de sondă

Tudor 
Andrei

Nord

A face o 
trataţie

Vindecată

Veșnica 
pomenire 
(masc.)
Sunaţi 

la telefon

Raci!

Vin vechi

Ţinute 
în cont!

Floarea 
din ochi

Se dă 
de băut

Măsura 
lui Newton

Deosebit 
de moale

Dat în 
lateral!

Clasa 
superioară 

(pl.)

Aluminiu

Timpul 
vieţii

A da jos de 
la putere

Interpretate 
la pian!

Sunt... 
la milă!

...

Se încurcă 
ades

Campioni

Mariana 
Neagu

Negru 
la faţă!

Cutie!

Albit la 
faţă!

E de 
apreciat

Veste!

Teste!

Unici!

Unici!
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glume
VASILE GHICA 

1
Într-o frizerie. După ce 
frizerul îl taie pe client de 
câteva ori, încearcă să discute 
cu el.
- Aţi mai fost la noi până 

acum?
- Nu. Mâna mi-am pierdut-o în război.

2
Petru Groza simte că dinspre 
ministrul său vine un miros 
suspect și îi zice:
- Ţi-am spus, amărâtule, să-ţi 
schimbi ciorapii.

- I-am schimbat, şefu’, pe cei purtaţi îi 
am în buzunarul de la piept.

reţeta zilei
Creveţi 
cu usturoi

INGREDIENTE. 300 g creveţi proaspeţi, 

5-6 linguri ulei măsline, 4 căţei usturoi, 1 ardei iute, 

sare, piper proaspăt măcinat. Pentru servit: pătrunjel 

verde, lămâie, pâine prăjită.

MOD DE PREPARARE. Curăţaţi creveţii, 

lăsând cozile intacte. Încingeţi uleiul într-o tigaie si 

puneţi usturoiul și ardeiul, apoi puţină sare și piper și 

prăjiţi la foc mic până ce usturoiul devine auriu. Adău-

gaţi creveţii și prăjiţi-i în jur de un minut și jumătate pe 

ambele părţi, până devin opaci și de un roșu aprins. 

Scoateţi-i într-o farfurie înaltă, turnaţi uleiul din tigaie 

peste ei, presăraţi pătrunjelul, stoarceţi puţină lămâie 

și mâncaţi-i cu pâine prăjită. , P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce-a sacrifi cat 
„Moro“ pentru 
performanţă           
și celebritate

u Timpul, trupul, psihicul şi 
nervii. Asta susţine că a sacrifi cat 
în viaţă Cătălin Moroșanu, într-un 
minisondaj făcut printre vedete, 
difuzat la emisiunea „Xtra Night 
Show“. Din câte am prins din 
vorbele reporterului, întrebarea 
a fost inspirată de seria de fi lme 
„Eroi de sacrifi ciu“. Unul dintre 
cei întrebaţi a fost „Moro“, pe 
care nu-l pot privi altfel decât 
ca fost consilier judeţean PNL 
Galaţi. „Lipsa timpului alături 
de familia mea, acesta a fost 
sacrifi ciul, dar nu putem să mai 
întoarcem timpul. Dacă e s-o luăm 
pe partea sportivă, sacrifi ciul a 
fost timpul, trupul meu, psihicul 
meu, nervii mei. Dar pentru a 
realiza cu adevărat ceva măreţ 
în viaţă trebuie să te sacrifi ci. Nu 
există cale ușoară către succes“, a 
spus Moroșanu. Întrebat dacă ar 
schimba ceva în parcursul său, 
sportivul a vorbit despre timpul 
pe care l-ar fi  putut petrece alături 
de cei dragi: „Cred că acesta e 
singurul lucru pe care l-aș face, 
dacă m-aș întoarce în timp. În rest, 
îi mulţumesc bunului Dumnezeu 
pentru tot ceea ce am în momentul 
de faţă. Sunt un om realizat din 
multe puncte de vedere, eu așa 
mă consider. Nu e vorba de vreun 
reproș din partea familiei, pentru 
că ei au fost stâlpul meu, sprijinul 
meu. Dar este de ajuns că îmi 
reproșez eu mie, în primul rând!“, 
a spus Cătălin Moroșanu. Eu aș fi  
fost curioasă dacă are vreun reproș 
legat de mandatul de consilier 
pe care l-a avut în judeţul Galaţi. 
Și de promisiunile pe care le-a 
făcut pentru voturi în campania 
electorală...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Hai la moșul cu proverbe“
Orizontal: u PISICA, IAR, ETENE, SNIT, RAZGAIATA, E, AE, LUA, E, 
NU, RAA, LIS, ANT, PRINDE, TEST, LIEN, SOARECI, AT, ASSA, IRITA, 
NICIODATA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Viu... şi puternic!“
Orizontal: u

P, R, M, COVORAS, LIBARE, C, MITUITI, CARUTAS, IF, SA, ALTER, PATRII, VIN, TAI, TV, CE, 
LOC, MAIA, C, RIP, TUNEL, SIRETE, IRA, IERI, INAR.

(Aflaţi 12 noţiuni tematice)

Mare 
bucurie
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Mizerie şi numeroase nereguli, 
la un fast-food din mall
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisariatul Judeţean pentru 

Protecţia Consumatorilor 

(CJPC) Galaţi a desfăşurat, 

marţi, o acţiune de control la 

Restaurantul „Dabo“ din incinta 

Shopping City, aparţinând SC 

Galagro SRL, ca urmare a unei 

tematici proprii.

 Pentru neregulile constatate, 
comisarii CJPC au aplicat o amen-
dă contravenţională, în valoare 
de 7.000 de lei, şi un avertisment. 
Unele materii prime neconforme 
au fost oprite defi nitiv de la uti-
lizarea în prepararea hranei, iar 
prestarea serviciilor a fost oprită 
temporar, până la remedierea as-
pectelor constatate.

 Conform unui comunicat al 
CJPC Galaţi, restaurantul folosea 
spaţii de depozitare frigorifi ce ne-

igienizate, cu chedere depreciate 
şi murdare. S-a constatat prezenţa 
insectelor moarte în vestiar, dar şi 
condiţii igienico-sanitare precare 
(pereţi cu porţiuni cu infi ltraţii, 
pavimente insufi cient igieniza-
te, utilaje insufi cient igienizate). 

Restaurantul utiliza, de asemenea, 
unele materii prime fără elemen-
te de identifi care şi caracterizare 
sau depozitate la temperatura me-
diului ambiant, deşi producătorul 
indică depozitarea la 4-8 grade Cel-
sius. Nu în ultimul rând, comisarii 

de la Protecţia Consumatorilor au 
constatat neafi şarea tuturor in-
formaţiilor privind aditivii din  
ingredientele utilizate, precum şi 
afi şarea cu caractere foarte mici 
a substanţelor alergene conţinute 
în produsele preparate. .

RESTAURANT ÎNCHIS TEMPORAR  .  SANCŢIUNI

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În urmă cu doar două zile, pe 
26 septembrie, s-a celebrat Ziua 
Limbilor Europei. Şcolarii din 
unităţile de învăţământ gălăţene 
au marcat această zi cu activităţi 
interculturale, cu scopul de a 
afl a informaţii despre culturile 
şi limbile altor ţări, iar profesorii 
au creat pentru ei jocuri şi activi-
tăţi interactive cu scopul de a se 
folosi de cunoştinţele dobândite 
la orele de limbi străine.

 Şi la Şcoala Gimnazială Nr. 
26 din Galaţi, profesorii de limbi 
străine şi-au primit altfel elevii la 
cursuri de Ziua Limbilor Europei. 
Dascălii au pregătit documenta-

re, postere şi multe alte activităţi 
distractive. Nici şcolarii nu s-au 
lăsat mai prejos şi, după ce s-au 
documentat acasă, au reuşit să 
răspundă întrebărilor profesori-
lor şi să vorbească despre limbile 
de circulaţie europeană şi despre 
importanţa studierii lor. „Eu fac 
franceză şi engleză la şcoală. As-
tăzi am făcut jocuri de rol împre-
ună cu profesorul şi colegii mei şi 
am înţeles cât este de important 
să ştii să vorbeşti o limbă de cir-
culaţie europeană. Cel mai mult 
mi-a plăcut activitatea în care 
am  scanat un cod QR şi am as-
cultat cuvinte din toate limbile 
popoarelor din UE“, ne-a spus o 
elevă de clasa a V-a de la Şcoala 
Nr. 26. .

intercultural
Ziua Limbilor Europei, 
celebrată în şcolile din Galaţi

PRF PVL 000035

DOI GĂLĂŢENI, 

LA ECHIPA 

NAŢIONALĂ
MINIFOTBAL. Doi 

jucători de la formaţia gălăţeană Ajax 

Dulcissimo, Alexandru Bourceanu 

şi Ionuţ Constantinescu, au fost 

convocaţi la Echipa Naţională de 

minifotbal a României. > pag. 08

CE-A SACRIFICAT 

„MORO“ PENTRU 

CELEBRITATE
TV MANIA. Cătălin 

Moroşanu, fostul consilier judeţean 

PNL Galaţi, susţine că şi-a sacrifi cat 

timpul, trupul, psihicul şi nervii pentru 

a obţine succesul şi celebritatea. 

> pag. 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 joi

25 - 30 septembrie 2023

PRF PVL 000028

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 septembrie 2023

RA

39

PRF PVL 000027
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